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JlfNG. VALSTIJOS TURI 4 MILIJONU ARMIJA
V. ;

AMERIKOS GINKLUOTOS JĖGOS SUSIDE 
DA IŠ KETURIU MILIJONU VYRU

WASHINGTON, D. C., liep. aviacijoje ir kitur. Tokį pareiš- 
28. — Keturi milijonai Ame- kimų padarė prezidentas Roo- 
ęikos vyrų jau randasi po gin- se’veltas spaudos konferencijo
kiu. Jie) yra armijoje, laivyne, je.

NACIAI VERŽIASI Į KAUKAZĄ

REIKALAUJA GAMINTI LĖKTUVUS 
TRANSPORTACIJOS TIKSLAMS

MASKVA, liep. 29. — Po už
ėmimo Rostovo ir Novočerkas- 
ko naciai metė dvylika naujų 
divizijų į mušius, kurie siau
čia Dono srityje. Rusai prisi
pažįsta, kad mūšiai ,eina prie

New Yorko gub. gal 
bus paskirtas arbi- 

tratorium
WASHINGTON, D. C., liep. 

28. — čia eina gandai, kad pre
zidentas, Rooseveltas svarstąs 
dabartinį New Yorko guberna
torių Lehmaną netrukus pa
skirti vyriausiu federaliu arbi- 
tratorium.

Arbitratoriaus pareigos susi- 
ves prie sutvarkymo algų klau
simo.

Lehman, kaip žinia, baigia 
savo terminą ir į gubernato
rius daugiau nebekandidatuos. 
butų nelogiška, kad karo veiks
mams vadovautų Amerikos ge
nerolai.

Bfet jei dėl vyriausio karo 
'vado nebus galima susitarti, 
tai netrukus visvien turės bū
ti sudaryta bent jungtinių tau
tų karo taryba, kurios pryša- 
kyje, manoma, bus gen. Mar
shall.

Siūlo Laisvės Statu
lą padaryti iš aukso

LONDONAS, liep. 28. — Ar
thur Greenwood, buvęs kabi
neto narys, parašė laikraštyje 
straipsnį, kuriame jis siūlo, kad 
po karo Amerika iš savo aukso 
padarytų Laisvės Statulą.

Aukso negalima nei valgyti, 
nei iš jo pasisiūti drabužius, — 
sako jis. Jei Amerika tą auk
są paskolintų kitiems kraštams, 
tai netrukus jis visvien į Ame
riką sugrįžtų. Tatai turint gal
voje, gal geriausias dalykas bu
tų New Yorko uoste pastatyti 
didesnę ir ištaigingesnę. Lais
vės Statulą, kuri visam pasau
liui lyg sakyte sakytų, kad mes 
daugiau nebegarbiname aukso 
veršį. i

Rusų patrankas na
ciai vartoja Egipte

KAIRAS, liep. 28. — Egip
to fronte anglams pateko į ran
kas rusų patrankos. Matyti, vo
kiečiai tas patrankas užgriebė 
rusų fronte ir pasiuntė į Egip
tą. *-

Dėlei to yra daromi viso
kiausi spėjimai. Vienas tokių 
spėjimas susiveda prie to, jog 
naciams pradeda trukti ginklų 
ir kitų dalykų. Pavyzdžiui, 
Egipto fronte naciai vartoja ne 
tik iš rusų atimtas patrankas, 
bet taip pat iš francuzų rekvi
zuotus vežimus, žodžiu, jie var
toja iš įvairiausių kraštų su- 
rinktus daiktus.

Bataisko ir Cimliansko. Padė
tis darosi labai kritiška, kadan
gi naciai pradėjo atakuoti už
nugarį, transportiniais lėktu
vais išsodinę ten savo kariuo
menę su tankais.

Ekuadore nukrito 
dolerio vertė

GUAYAQUIL, Ekuadoras, lie
pos 28. — Amerikos dolerių cir
kuliacijos suvaržymas labai iš
gąsdino žmones. Atviroje rin
koje dolerio vertė tuoj nukri
to nuo 14 iki 7 sukrų.

Centraliniam bankui įsakyta 
nebepirkti dolerių, tad darbinin
kai, kurie dirbo prie Panamo 
kanalo, priversti dolerius už 
pusę kainos parduoti.

Japonams trūksta 
maisto ir kitų dalykų

LOURENCO MARQUES, 
Portugalų Rytinė Afrika, liep. 
28. — Robert' T. Bellaire, Ame
rikos korespondentas, kuris bu
vo įkalintas Japonijoje, kai ka
ras prasidėjo, dabar pasiekė 
Afriką ir iš ten praneša apie 
tai, kas dedasi Japonijoje.

Kai karas prasidėjo, sako jis, 
rinkoje buvo maisto perteklius. 
Tai buvo savotiškas valdžios 
skymas sustiprinti žmonių mo
ralę. Tačiau po kokios savaitės 
laiko maisto produktai buvo 
lyg iššluoti. Prie krautuvių sto
vėjo ilgos žmonių uodegos.

Dėl maisto trukumo žmonių 
sveikata žymiai pašlijo, — pra
dėjo siausti visokios ligos.

žodžiu, japonų padėtis yra 
labai sunki ir ji eina vis sun
kyn.

Naciai koncentruoja 
kariuomenę Bulga

rijoje
ANKARA, Turkija, liep. 28. 

— Čia gautomis žiniomis, na
ciai paskutinėmis dienomis pra
dėjo smarkiai traukti į Bulga
riją kariuomenę ir ginklus. Vi
si traukiniai aptarnauja tik mi- 
litarinius reikalus.

Pastebėtas taip pat didelis 
bombonešių koncentravimas- 
Manoma, kad visa tai daroma 
ryšium su prisiruošimu naujau 
žygiui. Kai kurie pranašauja, 
kad naciai yra pasiryžę žygiuo
ti į Syriją per Turkijos terito
riją.

Išsprogdino nacių 
traukini 

4^-

ŽENEVA, Šveicarija, liep. 
28. — Vietos laikraštis rašo, 
kad einąs iš Cherbourgo i Pa-
ryžių traukinys su nacių karei-j teriališkai jis, matyti, buvo ne- 
viais užėjo ant minos. Į vyku- j blogai aprūpintas, — bankuose 
si ekspliozija, dėl kurios žuvo jis turėjo pasidėjęs $8,500 su
40 su viršum žmonių. 'viršum. nuostolių.

atakuodami Port Moresby, Naujojoje Gvinėjoje.

Dėl jungtinių tautų 
vyriausio karo vado

----------- Į
WASHINGTON, D. C., liep. 

28. — Daugelis mano, jog jung
tinėms tautoms yra būtinai rei
kalingas vyriausias karo vadas. 
Tačiau vado klausimas išsprę
sti nėra lengva,

Amerikoje vyrauja nuomonė, 
kad karo vado pareigoms ge
riausiai tiktų gen. George C. 
Marshall, Jungtinių Valstijų ar
mijos štabo viršininkas.

Anglijoje į tai nelabai palan
kiai žiūrima. Vienas laikraštis 
tiesiai pasakė, kad Amerikos 
generolai gal ir yra labai ga
bus, tačiau jie tų gabumų dar 
neparodę karo lauke.

Manoma, kad rusai irgi nėra 
palankus Amerikos vadovybei. 
Jie sako, jog svarbiausi mūšiai 
dabar vyksta rusų fronte, tad 

*

Lehman pasisakė už 
Meado kandidatūrą

NEW YORKAS, liep. 28. — 
Gubernatorius Lehman, kuris 
rėmė Charles Poletti, dabar vie
šai pasisakė už James M. Mea
do kandidatūrą į gubernato
rius.

Senatorius James M. Mead 
yra laikomas progresyviu žmo
gum, tuo tarpu kai Farley re
miamas John J. Bennett Jr. pri
klauso atžagareiviams.

Amerikos Darbo Partija taip 
pat pasisakė už Meado kandi
datūros rėmimą.

Nusižudė buvęs ju
goslavų konsulo 

atašė
i NEW YORKAS, liep. 28. — 
Apartamentiniame name nusi
šovė Dushan M. Pavlovich, ku
ris seniau prie Chicagos jugo
slavų konsulato ėjo atašės pa
reigas- šalia jo buvo rastas laiš
kas, rašytas dar 1931 m. Vir
šuje ir apačioje laiško padėti 
charakteringi ženklai. Matyti, 
tai kokios nors jugoslavų pa
triotinės organizacijos emble
ma.

Pavlovich buvo 62 metų am
žiaus. Pastaruoju laiku jis nu- 
siskundęs bloga sveikata. Ma-

ZŠios Dienos 

į KARO VEIKSMAI j
EGIPTE: Anglai pradėjo ata

ką ir kiek nustūmė nacius, bet 
vėliau turėjo iš naujai užimtų 
pozicijų pasitraukti. Nacių bom
bonešiai bombardavo Suetzo ka
nalą.

MANDŽURIJOJE: Japonai 
koncentruoja khriuomenę. Ka
ras tarp japonų ir rusų gali 
prasidėti bet dieną.

ANGLIJOJE: Nacių bombo
nešiai bombardavo Birmingha- 
mą, Manchester ir kelis kitus 
miestus.

AUSTRALIJOJE: Japonų iš- 
laipdinta Naujojoje Gvinėjoje 
kariuomenė nužygiavo 50 my
lių pirmyn. Artinasi prie svar
baus Port Moresby uosto.

RUSIJOJE: Naciai persikėlė 
per Doną. Po netekimo Rostovo 
ir Novočerkasko rusams daro
si vis sunkiau ir sunkiau prie
šinais, juo labiau, kad naciai 
metė į mūšį dvylika naujų di
vizijų, kurias jie atsigabeno iš 
okupuotos Francijos.

Bus teisiami bundo 
vadai

NEW YORKAS, liep. 28. — 
Dvidešimt šeši bundo vadai bu
vo atvežti į Federalį teismą. 
Jie visi kaltinami sąmokslu ir 
veikimu nacių naudai.

Meksikoje bus ivesta 
konskripcija

MEKSIKOS MIESTAS, liep. 
28. — šią savaitę įeis į galią 
militarinės konskripcijos nuo
statas. Manoma, jog į armiją 
bus imami vyrai nuo 18 iki 46 
metų amžiaus.

Kadangi Meksikoje yra daug 
(indėnų, kurie netinka moder
niškai armijai, tai armijai tin
kamų vyrų susidarys tik apie 
1,500,000. Iš jų apie pusę bus 
galima paimti militarinei tar
nybai.

Meksika, kuri ašies partne
riams paskelbė karą, skubina
si sudaryti modernišką armiją. 
Rengiamos yra milžiniškos sto
vyklos, kur bus lavinami ka
reiviai.

Naciu lėktuvai bom
bardavo Birming- 

hamą
LONDONAS, liep. 28. — Nuo 

50 ir 75 nacių bombonešių ata
kavo Birminghamą, svarbų An
glijos pramonės centrą. Ta ata
ka naciams labai brangiai at
siėjo. kadangi jie neteko aštuo- 
niu bombonešių.

Naciai taip pat bombardavo 
ir kitus Anglijos miestus. Kiek 
skaudžiau nukentėjo Manches
ter, kitas svarbus anglų pra-> 
monės miestas. Dėl oro atakų 
nemažai žmonių nukentėjo.

' Vėliausios Naujienos I
Maršalas Harris, britų aviacijos viršininkas, pasakė per 

radiją kalbą, kuri buvo adresuojama Vokietijos žmonėms. Jis 
įspėjo vokiečius, kad netrukus anglai ir amerikonai kas dieną, 
kas naktį, nežiūrint, koks bus oras, bombarduos viena vokiečių 
miestą po kito. Jeigu vokiečiai nenori to pragaro susilaukti, tai 
jie turi Hitlerį ir jo kliką pašalinti.

Japonų generolas, kuris užkariavd Filipinus, dabar randa
si Mandžurijoje. Tai esąs ženklas to, jog japonai netrukus ren
giasi pradėti karo žygius prieš rusus.

Stalinas išvyko į Dono frontą, kur naujos nacių divizijos 
veržiasi pirmyn ir grūmoja Kaukazui.

Egipte anglų jėgos buvo pasistumėjusios pirmyn, bet vo
kiečiai pradėjo kontratakas ir atsiėmė prarastas pozicijas.

t ■■ ■ - .................... ............. ■ -

Nacių ir italų bombonešiai vėl smarkiai pradėjo bombar
duoti Maltą. Manoma, kad yra vežama Rommelio armijai su
stiprinimas.

Naciai bombardavo Suetzo kanalą, padarydami šiokių to
kių nuostolių. Neteko dviejų bombonešių.

Apie 75 nacių bombonešiai ■ bombardavo kelis anglų pra
monės miestus. Sukėlė daug gaisrų ir šiaip padarė nemažai

New Yorko miesto 
tarnautojai turės tu
rėti asmens paliu

dijimus
NEW YORKAS, liep. 28. — 

Majoras La Guardia išleido pa
tvarkymą, kuris reikalauja, kad 
visi miesto tarnautojai ir jų 
šeimos nariai turėtų asmens 
paliudijimus su pirštų antspau
dais. /

Tas majoro naujas patvarky
mas liko paskelbtas visuose de
partamentuose.

Norvegų bažnyčia 
atsiskyrė nuo 

valstybės
STOCKHOLMAS, š v e d i j a, 

liep. 28. — Norvegų bažnyčia 
faktiškai atsimetė nuo premje
ro Quislingo kontroliuojamos 
valstybės, šeši norvegų bažny
čios lyderiai slapta susirinko 
Oslo mieste ir ten įsteigė lai
kiną bažnyčios tarybą, kuri nie
ko bendro neturės su Quislin
gs ‘

Reikalauja, kad ja
ponai butų išvyti 

iš Aleutų
WASHINGTON, D. C., liep. 

28. — Anthony Dimond, Alas- 
kos teritorijos delegatas Kon
grese, vėl pakartojo savo rei
kalavimą, kad Amerikos laivy
nas ir armija be jokio atidė
liojimo išvytų japonus iš Aleu
tų salų. Japonų įsitvirtinimas 
tose salose, pareiškė jis, suda
ro Amerikai didelį pavojų.

Apžiūrinėja kanalo 
itvirtinimus

BERLYNAS, liep. 28. — Na
cių radijas skelbia, kad gen. 
von Rundstedt apžiūrinėja 
Francijos pakraščio įtvirtini
mus kanąlo srityje.

Italai užėmė
Siwa oazę

KAIRAS, liep. 28. — Anglai 
oficiališkai paskelbė, kad ita
lų jėgos užėmė Siwa oazę, ku
ri randasi Egipto dykumoje, 
apie 175 mylias nuo Sidi Ba
ram.

Naciai sušaudė 28 
francuzus

VICHY, liep. 28. — Naciai 
paskelbė, kad Lille mieste liko 
sušaudyti 28 francuzai už vi
sokius nusikaltimus, — sabota
žą, laikymą ginklų, priklausy
mą komunistams ir t. t.

ORAS
šilta; protarpiais lietus su 

perkūnija.

Saulė teka — 5:40; leidžiasi 
— 8:14.

WASHINGTON, D. C., liep. 
28. — Senatoriai Lee ir John
son reikalauja, kad tuoj butų 
sudaryta militarinė taryba su
kūrimui transportinių lėktuvų, 
kurie iš dalies galėtų atstoti 
laivus.

Senatorius Lee pareiškė, jog 
yra didžiausia nesąmonė staty
ti laivus tik tam, kad juos ga
lėtų nacių submarinai skandin
ti. šiandien faktas yra tas,, jog 
naciai pajėgia daugiau laivų nu
skandinti, negu jungtinės 'val
stijos pastato. O kiek žinoma, 
operuoja gal tik apie 100 sub- 
marinų. O kas bus, kada ne
trukus pradės operuoti 300 po
vandeninių laivų?

Transportacijos klausimą ga
lima išspręsti tik vienu budu, 
būtent, statant kiek galima 
daugiau didžiulių lėktuvų. Jau 
dabar galima padaryti tokius 
lėktuvus, kuriais galima gaben
ti apie 70 tonų. Jei. pavyzdžiui, 
tokių lėktuvų butų tifie 5,000, 
tai transportacijos klausimas 
išsispręstų ir submarinai pasi
darytų nebepavojingi.

Tiesa, didelių tankų tais lėk
tuvais nebus galima gabenti, — 
tatai teks atlikti laivams, Bet 
tada ir laivams bus daug leng
viau, kadangi jie bus tinkamai 
konvojų apsaugoti.

Netrukus bus pakviesti liu
dyti J. Kaiser, kuris tvirtina, 
jog sukurti oro laivyną tran
sporto tikslams visai nebus 
sunku.

Kaiser yra pasižymėjęs lai
vų statytojas. Pats savaime su
prantama, jog savo žodį turės 
tarti aviacij os ekspertai.

Kaip egiptiečiai ko
voja su pelną- 

gaudomis
KAIRAS, liep. 28. — Alek

sandrijoje buvo nuplakti aštuo- 
ni pelnagaudos, kurie nusidėjo 
išleistiems patvarkymams. Kiek
vienas nusikaltusiųjų gavo nuo 
dešimties iki dvidešimt rykš
čių. Po ekzekucijos nubaustie
ji buvo nuvežti į ligoninę.

Egipto fronte mūšiai 
vėl atsinaujino

KAIRAS, liep. 28. — Angli
jos ir Amerikos aviacija be pa
liovos bombarduoja gen. Rom
mel armijos pozicijas. Be to, 
visu frontu atsinaujino mūšiai. 
Iniciatyva vis dar tebėra anglų 
rankose. Naciai skubinasi įsi
kasti, kad geriau galėtų atsi
laikyti prieš anglų atakas.
r-

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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ENGLISH 
- COLUMN - 
AMERICAN LEGION WEEK 
FOR U S.O.

The combined efforts of re
gular campaign workers and 
the 15,000 members of the 
American Legion and its Wo
men’s Auxiliary canvassing the 
city in their “American Legion 
Week for U.S.O.” sent the to
tal for the U.S.O. War Fund to 
$1,427,842, it was announced by 
Holman D. Pettibone, general 
chairman.

This, he said, is 82 per cent 
of the $1,749,432 Chicago dis
trict goal and leaves $321,490 
to be raised before the drive 
closes officially on July 31st.

Most of this, Pettibone said, 
is expected to come from 
smaller companies and their 
employe groups, a large num
ber of which have not yet re
ported on the pledge cards 
which were distributed several 
weeks ago. Workers in the bu
siness division, according to 
James A. Cunningham, chair
man, will mąjce an intensive 
effort throughout the week to 
expedite clearance of these and 
many have pledged to devote 
at least one full day before the 
close of the drive to unfinished 
U.S.O. business.

Additional returns are ex
pected also from the Legion 
effort, according to Frank 
Bloom, Legion Poppy Day Chair
man, and Mrs. Ann McManus, 
Auxiliary Chairman, who are 
heading up this activity. Col
lection booths which have been 
operating on Loop and other 
traffic center street corners 
will be taken down when the 
Legion — U.S.O. Week official
ly closes, Mr. Bloom said, but 
neighborhood solicitation will 
be continued to achieve the ob
jective of “a million Legion 
Week stickers in a million Chi
cago windows.”

Substantial contributions an
nounced in the last few days 
included: Illinois Bell Telephone 
Company, $15,000; Montgomery 
Ward and Company, $11,000; 
Quaker Oats Company, $8,500 
and Marshall Field and Com
pany, $6,500. All these were 
from the companies themselves, 
exclusive of donations made by 
their employes, Mr. Pettibone 
said.

He also reported a $10,140 
gift from the Peoples Gas Light 
and Coke Company, $6,000 of 
which was from the company 
and $4,150 from its employes.

Wluzt ^Guliau WMl

WAR BONDS
Hitler found out that his high pow

ered mechanized and motorized 
army bogged down in the snow and 
mud of the Russian Winter. Al
though our Army is largely mecha
nized the cavalry horse is still a 
highly essential factor in thįp mount
ed division and in the Field Artil
lery. The Army also maintains re
mount farms where many cavalry 
horses are bred and raised.

These select horses cost from $100 
o $165 and our crack cavalrymen 
are expert riders and carry on the 
traditions which have followed the 
cavalry from the earliest days of 
the Army. Purchase of War Savings 
Bonds will insure good mounts for 
the Cavalry. You and your neigh
bors buying War Bonds and Stamps 
regularly every pay day can help 
buy these horses for the U. S. 
Cavalry. Invest at least 10 percent 
of your income in War Bonds.

U. S. Treasury Department

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Diena iš Dienos
VESTUVĖS

Civilizuotam pasauly, kaip 
tikėjimas, taip ir valdžia yra 
padarę tiesas, kad šeimyniško 
gyveninio pamatas butų pa
statytas pagal tikėjimo ir val
džios įstatymus. Pasiremiant 
šiomis tiesomis, ženijas viso
kių amžių, luomų ir mokslų 
žmonės savais išrokavimais, o 
gal daugiausia iš meilės, kuo
met ji užsiliepsnoja tarpe vy
riškio ir moteriškės.

Musų lietuvių bočių būdas 
buvo (gal ir yra), kad sulau
kus tam tikro amžiaus, o gal ir 
iš reikalo turėti šeimininkę ar 
gaspadorių. Pasikinko bėrį ir 
leidžiasi laukais rasti sau ata
tinkamų ypatų, su kuria gali
ma butų sukurti tinkamiausias 
vedusiųjų gyvenimas. Iškil
mės, kaip vestuvės, * kartais 
tampa didi sensacija tarpe 
jaunųjų, giminių, draugų ir 
pažįstamų. Vestuvės yra didi 
šventė tiems, kurie pasiskiria 
šios rūšies gyvenimų, taipgi jų 
giminėm ir pažįstamiem. Tie
siog visi džiaugiasi pab.aliavo- 
ti, pasilinksminti, na kartu ir 
apkalbėti, pasidžiaugti ar ap
gailestauti.

Toks įvykis pasitaikė praei

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ * DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi TeL YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 

South Fairfield Avenue 
Telefonas LAFAYETTE
Ir t KOPLYČIOS VISOSE

JLiyikol CHICAGOS DALYSI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Slofjn jf. (Euiieifeit!
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AmbulanceNARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIKA AVENUE Phone YARDS 4908

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVIČIUS

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

' ......... ■ ■"■■II R

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

TURIME

tų subatų 25tų dienų liepos, 
Chicago Beach Hotel, čia da
lyvavo daugiau nei šimtas lie
tuvių— biznierių, profesijos 
žmonių ir kitokių luomų. O 
keletu valandų prieš tai kele
tas šimtų, kaip jaunų, taip ir 
senesnių, užpildė erdvių Gimi
mo Panelės šv. parapijos baž
nyčių, kuri buvo nepaprastai 
gražiai papuošta puikiausiom 
gėlėm ir išklotais takais. Mat, O 7
jaunosios dėdė, p. Mažeika, 
nesigailėjo darbo bei lėšų pa
sitarnauti savo podukrai bei 
jos jaunam vyrui.

Vestuvių maršas prasideda, 
čia pasirodo nepaprastai gra
žios vestuvių ceremonijos. 
Groja vargonai, renkasi jau
nųjų giminės ir draugai, ne- 
kurie specialiai pasirėdę. Dai
nuoja arba gieda Ona Skeve- 
riutė. Štai ir palydovės (pa
mergės) maršuoja viena po ki
tos, pasirėdžiusios specialiai, 
tiesiog pačios jaunosios moti
nos pasiūtomis sukniomis, ko
kių dar mažai kas yra matę. 
Štai ir jaunoji pasirodo. Jos 
nepaprastas gražus pasirėdy
mas: rodos, tik vail daugiau 
20 pėdų ilgumo. Žinksnis po

Direktoriai

dovana” Hollywoodui, pasi
rodė esanti Amerikos Ara-
pahve indėnė.

žinksnio ji prisiartina prie al
toriaus. Čia jų sutinka gražus 
jaunikaitis ir pagal tikėjimo 
tiesų jiedu apsiveda, tąmpa 
vyras ir moteris.

Šios vestuvės buvo jaunuo
lių studentų Algirdo Kruko, 
sūnaus J. A. Kruko ir Dr. E. 
V. Krukas, ir Vivian Zokaitės, 
dukters Mr. ir Mrs. Zack. 
Prie skanios ir gražios vestu
vių puotos buvo keletas išsi
reiškimų, iš kurių paaiškėjo, 
kad jaunuoliai neliaus tęsę 
mokslo, ypač jaunasai tikisi 
studijuoti medicinų ir sekti 
savo motinos pėdomis.

Po kalbų buvo smagus šo
kiai, dainavo p-lė O. Skeveriu- 
tė. Programai vadovavo Mr. 
Voidat.

Onos Dovgin Var
duvių Paminėjimas

ENGLEWOOD. — Liepos 25 
dienų pas ponią Oną Dovgin 
(6108 So. State St.) susirinko 
daug jos pažinties draugų ją 
pagerbti ir pasveikinti su jos 
varduvėmis.

Draugė Ona Dovgin yra Nau
jienų korespondentė ir Naujie
nų užrašyto j a. Kurie norite už
sirašyti ar atsinaujinti Naujie
nas, tai neužmirškite pašaukti 
ponią Dovgin telefonu Engle
wood 6530 arba laišku aukščiau 
nurodytu adresu.

— Senas Petras.

Magdaleną 
Varduvės

ROSELAND. — Liepos 21 
dieną, kiek Senam Petrui teko 
sužinoti, tai šios Magdalenos 
Rožių Žemėje susilaukė vardu
vių: dr-gė Magdalena ir jos 
duktė Kaulakienė, 10455 South 
Michigan avenue, tavernos sa
vininkė; ir dr-gė Magdalena Pi
lipavičienė, 10506 So. Edbrooke 
avenue.

— Senas Petras.

Onos Talaškienės 
Varduvių Pami- v 
nejimas

ROSELAND. — Liepos 25 
dieną Talačkų užeigoje, 147 E. 
107 street, įvyko pobūvis. Drau-1 
g ė Ona Talačkienė susilaukė 
daug svečių ir artimų draugų.

šeštadienį buvo Onų diena, o 
drg. Talačkienė yra Ona. Ir 
kaip seni Rožių Žemės gyven
tojai, draugiški žmonės, tavern 
biznieriai ir Naujienų skaityto
jai ir rėmėjai, tai pp. Talač- 
kai turi daug draugų ir pažį
stamų.

šeštadienio vakare ir sekma
dienį daug svečių susirinko 
Onos Talačkienės pasveikinti.

Dr-gai J. ir O. Talačkai visiems 
atsilankiusiems į varduvių pa- 
rę taria širdingą Ačiū.

— Senas Petras.

Jennie Griggs 
Sugrįžo iš Ligoninės

ROSELAND. — Druagei Jen
nie Griggs, 142 East 107th st., 
Woodlawn ligoninėje buvo pa
daryta sėkminga operacija. Li
gonė jau sugrįžo namo, ir vi
siems draugams, kurie ją lan
kė ligoninėje ar namuose, pp. 
Griggs taria nuoširdų ačiū.

— Senas Petras.

Dar Vienas Lietuvis 
Profesionalas
Advokatas Edward Dambrau
skas išlaikė valstijos kvotimus

P-nas Edvardas Dambrau
skas šįmet pabaigė DePaul Uni
versiteto advokatūros skyrių. 
Prieš tris savaites jis išlaikė 
Illinois State Bar Examination, 
kitaip tariant, gavo leidimą 
praktikuoti advokatūrų.

Dabartiniu laiku p. Dambrau
skas planuoja atidaryti advoka
to ofisą ir praktikuoti savo 
profesiją.

Edwardas Dambrauskas yra 
apie 25 metų senumo. Jo vy
resnis brolis Walter yra bai
gęs 1936 metais Armour Insti
tutą. Dabartiniu laiku jis tar
nauja State Departmente 
Springfielde kaipo civilinis in
žinierius.

Jauno advokato tėvai — pa
tėvis Kymontas ir motina Pe
tronėlė Kymontienė — gyvena 
adresu 4612 North Magnolia 
avenue. Ponui Kymontui pri
klauso didelis kreditas ir pa
garba, kad išmokslino sūnų.

— Draugas.

Mirė Jonas
Milaknis

Laidotuvės ateinantį 
šeštadienį.

Jonas Milaknis šiomis die
nomis turėjo atostogas. Vasa
rojo Sand Dunes.

Sugrįžęs iš atostogų, pirma
dienį jis nuėjo darban. O dir
bo Chicagos Universitete kai
po dženitorius.

Trečių valandų popiet (pir^ 
madienį) Milaknis darbe su
klupo. Nugabentas į ligoninę 
jis mirė 4:30 valandų popiet 
tų pačių dienų.

Dabar jo kūnas pašarvotas 
p. Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western avenue. Laidotuvės 
bus šeštadienį, rugpiučio 1 d.

Velionis paliko moterį Pau
linų.
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Paul Ambrose
Sugrįžo iš Atostogų

18 APYLINKĖ. — Liepos 2’1 
dieną P. Ambrose, 1843 South 
Halsted street, tavernos ir vieš
bučio savininkas, sugrįžo iš ato
stogų. Jis tris savaites viešė
jo Wolf Lake, Michigan valsti
joje, nuosavame vasarnamy.

Drg. Ambrose turi nuosavus 
gražius 'vasarnamius prie pat 
Wolf Lake. Namai įrengti su 
visais patogumais, vėliausios 
mados.

Paul Ambrose gerai išsimau
dė ir saule nudegė, taippat tu
rėjo good time.

Draugė Carrie Ambrose pa
siliko vasarnamiuose, kur pri
žiūri svečius.

■— Senas Petras.

Garsinkitės “N-nose’

Penki Vokiečių Or
ganizacijos Viršinin
kai Pašaukti 
Liudyti

Grand Jury, tyrinėjanti prieš
valstybinę veiklą Chicagos sri
ty, antradienį pašaukė apklau
sinėjimui penkis German-Ame
rican League viršininkus. Jie 
yra. Arthur Koegel, Frederick 
Rixmann, Dr. Carl Mahlmann, 
Gus Schael ir Erich Hubner.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA’TUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
, jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
1712 South Ashland Av.

Phone, YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

. ADVOKATAI
R. P. G ŪGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS /

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

________ Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarų. 
Rez, 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30‘vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699 .

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:^0 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737 
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6__ 8:30 vak. Antrad. ir šešt.
10 iki 2:30 P. M. ’

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

MAKE

BOND DAY
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| 7000 mylių automobiliu
CCXLIII.

WYOMINGO IŠVAIZDA. — PLOKŠČIAKALNIS.—AU
TOMOBILĮ LYG KAS STUMTE STUMIA. — ĮDO
MUS AKMENYS. — GELEŽINKELIO MAZGAI.— 
RAWLINS MIESTAS.—NEPAPRASTAI DIDELIS 
JUDĖJIMAI. — DIDŽIAUSIAS MIESTAS VISO
JE APYLINKĖJE. — GOLFO LAUKAS. — STU
DEBAKER AGENTŪRA.

Kalnai ir plokščiakalniai; pu- 
siaudykumos, kur auga tik ma
žyčiai krūmokšliai; paupiais 
gražios pievos, o šiaurinėje da
lyje milžiniški miškai.

Tai tokia Wyomingo valstija.
Ji užima didelį žemės plotą, 

bet gyventojų turi .visai mažai. 
Ir itie patys labai išsimėtę, gy
vena vadinamuose “renčiuose”, 
kur augina raguočius ir avis.

Plokščiakalnis nuo penkių iki 
šešių su viršum tūkstančių pė
dų aukščiau nei juros lygis.

Kai važiuoji tuo plokščiakal
niu, tai automobilį tarytum kas 
stumte stumia: jis bėga nepa- 

- prastų greitumu. Ir keistas da
lykas, —- to greitumo visai ne
jauti. Atrodo, kad automobilis 
vos tik juda, o pažiūri į rodyk
lę, — ji registruoja 70 mylių 
su viršum per valandą.

Mat, tokiame aukštumyne o- 
ras daug retesnis, tad ir atspa
rumas žymiai mažesnis. Vadi
nasi, automobilis su mažesne 
jėga nugali oro pasipriešinimą.

Kelios dešimtys mylių nuo 
Rawlins teko matyti gana įdo
mių dalykų. Kai žiuri iš tolo, 
tai atrodo, jog prisiartini prie 
didelių masyvių pastatų. Tačiau 
tai nėra jokie pastatai, o tik 
milžiniški akmenys, knTie gal 
siekia šimtą ir daugiau pėdų 
aukštumo.

Vienur tie akmenys pilki, o 
kitur — rausvos spalvos.

Nors miestukų labai mažai 
tėra, bet vadinamųjų geležinke
lio punktų gana dažnai pasitai
ko.

Garsinkitės “N-nose’

Prie tų punktų arba mazgų 
vienas kitas namelis, savotiška 
budelė, kuri, tur but, geležinke
lio stotį atstoja, — tai ir vis
kas.

Ir keistas dalykas: kur tik 
žiuri, vis laukai ir laukai, nie
kur gyvenamų vietų nesimato, 
o sakytuose punktuose šimtai 
vagonų. Matosi daug ir auto
mobilių. Matyti, kažkas čia yra 
kraunama, kažkas vežama.

Jei tą keistą reginį buvo ga
lima pastebėti jau pereitą rude
nį, tai šiandien, reikia manyti, 
judėjimas ten daug didesnis ir 
vagonų daug daugiau...

Prieš dvyliktą valandą mes 
jau buvome Rawlinse.

Tai maždaug šešių tuksiančių 
gyventojų miestas. Jis atrodė 
lyg koks skruzdėlynas, — toks 
buvo didelis žmonių judėjimas.

Ir nieko stebėtino, —• pen
kiasdešimt mylių aplinkui tai 
didžiausias miestas. Čia yra keli 
kino teatrai, kelios apygerės 
krautuvės, trys ar keturi ban
kai, daug geresnių ir prastesnių 
restoranų, daugybė vadinamųjų 
užeigų ir nemažai visokių kito
kių biznio įstaigų.

Visai netoli miesto golfo lau
kas, išmargintas kupstais ir kę- 
synais. Jis baisiai nelygias ir žo
lės visai mažai tesimato.

Pirmiausia mes pasiryžome 
surasti Studebaker agentūrą, 
kad išteptų ir peržiūrėtų musų 
automobilį.

Suradome. Ten mus užtikri
no, jog per dvi valandas viskas 
bus padaryta, kas tik reikalin
ga.

(Rus daugiau)

Tony Martin (po dešinei), radijo ir kino dainininką. Tai 
įvyko sausio mėnesį San Francisco mieste, Dabar Aroff 
atsidūrė karo teisme ir yra kaltinamas tuo, kad iš Mar
tino priėmė automobilį kaipo dovaną. Tos dovanos dėka, 
sako kaltinimas, Martin liko paskirtas J. V. laivyno re
zervų specialistu.

Atostogos
Ir Žuvavimas

Liepos 11 dieną susipirkau 
pagal mano supratimą geriau
sius žuvavimui įrankius, lie
pos 13 d. paleidome Ruicką 
link Eagle River, Wis.

Kadangi karo laikas, tai mo
terys užimtos darbais. Tad Va
žiavome 2 mergaitės, 2 berniu
kai ir aš pats. Iš anksto susi
tarėme, kad kiekvienas iš mu
sų padieniu busime virėjais ir 
namo prižiūrėtojais, o kadangi 
buvome 5 asmenys, tai kas 5 
dieną vienam teks pabūti už 
gaspadine.

Pork and Beans.

Holdapas Walicku Tavernoje Nepavyko
TOWN OF LAKE. — Liepos 

21 dieną, apie 12 valandą nak
ties, įėjo vyras į St. Walicko 
taverna, 4119 So. Ashland avė. t- 7

Nepažįstamas vyras atstatė 
į draugą Walicka nupiautą šau
tuvą ir paliepė nesijudinti, nes 
yra daromas holdapas.

Tavernoje tuo metu buvo 
apie 10 kostumerių prie baro. 
Stovėdamas netoli durų, kurios 
eina. į rūsį (skiepą), drg. Wa
licka puolė į tarpduri, o holda- 
peris paleido šūvį, bet į drg. 
Walicka suvis nepataikė.

Riverdale-Dolton, Ill.
Čia yra Acme Steel Co., ku

ri išdirba įvairias plieno juo
stas nuo 3/4 iki 22 colių pla
tumo. Kadangi ši išdirbystė 
skaitosi maža, tai ii* darbai čia 
šiuo laiku eina labai pamažu.

Todėl ir atostogos šįmet bu
vo visiems darbininkams kartu. 
Reiškia, uždarė įmonę dviem sa
vaitėms.

Žinoma, kurie yra išdirbę po 
10 metų, tai gavo už dvi sa
vaites apmokėti, o kas yra iš
dirbęs tik penkis metus, tai ga
vo apmokėti už 1 savaitę.

Atostogų laikius, ir dar gi 
su apmokėjimu, visiems yra 
malonus. Ir, kaip žinoma, vie
ni traukia kur nors toliau, ki
ti pasilieka namie. Aš nusita
riau atšvęsti atostogas Rožių 
žemėje. Todėl man čia ir ma
lonu buvo, o jau atostogos pa
sibaigė ant Šv. Onos. Pirma
dienį, liepos 27 dieną, vėl sto
jome prie darbo.

Laike atostogų užėjau kar
tą į aludę. Čia bartenderis pa
suko man komunistų laikraštį, 
žiuriu, pirmame puslapy Hitle
ris smaugia Lietuvą. Tai visai 
suprantama. Bet kokia kvaily
stė, kad ir Grigaitį ten priker
gia. žinoma, jeigu jau butų 
juokai, tai suprasčiau, nes čia,

šioj šaly, kartais ir šalies pre
zidentą pajuokia.

Bet turiu pasakyti, kad šis 
piešinys visai atbulai nupieštas, 
nes prie Hitlerio kaip tik pri
tinka Stalinas, o kai dėl Grigai
čio, tai visi žino, kad jis kovo
jo visuomet prieš Hitlerį ir kar
tu prieš Staliną, nes tie abudu 
bičiuliai yra Lietuvos priešai.

— Stepukas.

General Motors Sten
giasi Sumažinti 
Auto. Vartojimą

General Motors korporacijos 
La Grange Įmonė stengiasi su
mažinti vartojimą automobilių, 
kuriais darbininkai važiuoja Į 
darbą ir iš darbo. Praeity, ap
skaičiuojama, vienu automobi
liu važiuodavo 1.6 darbininkai., 
Dabartiniu laiku viena mašina 
važiuoja 2.4 darbininkai. Nori
ma, kad darbininkai važiuotų 
dar didesnėmis grupėmis, bū
tent po 3.2 vienoj mašinoj.

10% SAVED 
NOW OR 100% 
TAKEN BYTHE 
AXIS LATER!

BUY WAR BOhSDSPIRMOS RŪŠIES NAMŲ MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

DĖL KOJŲ. “XKODĖL KENTĖTI
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į
L___________________________ s_____________________ z

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj________________________

Duodam paskolas už 4L>% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta* 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $1Q 50

*12.95KOPPERS COKE

Žymi Lietuvių Finansinė Įstaiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTĄVIMUI
ARBA REFINANSAVIMUI. MOKAME— W /Z /°

KEISTUTO SAVINGS
—AMD LOAN ASSOCIATION—

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

Neatrodė, kad bus persunkti. 
Ret tikrenybėje pasirodė ne 
visai praktiška. Aš mokėjau 
išvirti grustinę sriubą su ni
ky tom dešrom. Tačiau mano 
sąkeleiviai to nemėgo. Mano 
duktė Olga 'moka iškepti ster
ką, kuris ne visada yra gau
namas. Arthur Tumosa mokė
jo sušildyti pork and Reans. 
Algirdas Rachunas irgi pork 
and beans su makaronais, bet 
kažin kodėl jie buvo truputį 
perklotų Levorna Tumosiutė 
irgi gamino pork and beans. 
Pasirodė, kad pork and beans 
visi mokėjome šildyti. Tat 
pork and beans ir buvo myli
miausias musų valgis. Ret iki 
galo vakacijų jie mum taip į- 
grįso, kad negreitai mes į juos 
galėsime pažiūrėti, kaip Nau
jienų V. (Poška i tomates.

Žuvaujame.

Išvažiuodami iš Chicagos 
visiems prižadėjome parvežti 
po didelę žuvį. Tai nuvažiavę 
tuojau pradėjome žuvauti.

Pirmą dieną išvažiavęs į 
vadinamą Perch Lake, prisiri
šęs didelį dirbtiną vabalą, 
ėmiau mėtyti meškerę į visas 
puses. Ret į valandą laiko ran
ka pavargo, o žuvys mano va
balą matomai visai ignoravo, 
kad ne viena nepamėgino 
griebti. Tada savo vabalą pa
leidau ant ilgo šniūro į vande
nį, o pats atsisėdęs valty 
ėmiau važinėti aplinkui ežerą 
—paskui vilkdamas ant šniū
ro vabalą.

“Fish Story”

Tik vienu kartu pajutau, 
kad botas sudrebėjo ir ėmė 
eiti į priešingą pusę. Pagrie
biau už šniūro traukti žuvį į 
botą. Pritraukiau artyn — žiū
riu, kad didelė vadinama Rig 
Mouth Rass. Iš džiaugsmo ko 
į vandenį neįšokau. Po kelių 
miliutų žuvis pavargo, ir be 
didelio vargo įsitraukiau ją į 
laiveli. Tai apie 4 svarų bass. 
Katedžy padarėme mitingą, ir 
kadangi taip lengvai galima 
žuvis sugauti, tai nutarėm pir
mutinę iškepti ir suvalgyti.

—T. Rypkevičius.
(Bus daugiau)

Bet šotgimo stambus šratai 
prašvilpė pro Walicko galvą ir 
sudraskė prezidento F. D. Roo- 
sevelto paveikslą, kuris kabo
jo virš baro laisnio, ir dar vie
nas šratas išmušė veidrodį ba
re.

Holdaperis pabėgo.
Draugas Walicka jau antrą 

kartą išgelbėjo savo gyvybę 
virsdamas į tarpdurį. Pirmą 
kartą tai blaivybės laikais but- 
legeriai iš mašin guns šovė.

Draugai Walickai yra seni 
Naujienų ‘skaitytojai, Chicagos 
Lietuvių Draugijos nariai ir 
progresyviai žmonės.

— Senas Petras.

Slonis Lincoln 
Parko Žvėryne
Serga

Lincoln Parko žvėryne serga 
Deed-a-Day slonis, kurį pado
vanojo parkui 1924 metais Boy 
Skautai.

Praeity Deed-a-Day svėrė 
keturis tonus, šiandien tesveria 
tik pusketvirto tono. Publika 
nebeleidžiama slonio matyti. 
Veterinarai mano, kad slonis 
serga vidurių liga.

Pasigenda Apdrau- 
dos Viršininko
Ir $100,000

MONMOUTH, Ill. —Eldredge 
Henning, Illinois Bankers’ Life 
Assurance kompanijos prezi
dentas, pirmadienį (liepos 27 d.) 
paskelbė, jogei nežinia kur din
go vienas kompanijos departa
mento viršininkas. Padarytas 
tyrinėjimas rodo trukumą 
$100,000. Policija ieško pražu
vusio 'viršininko. Prapuolusio 
vardas iš karto nepaskelbtas.

★ ★ ★
MAKE 
EVERY 
PAYDAY
DAY

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL 
Tel. BOUlevard 0014

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apipusimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet- 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

MAINYK SAVOSTOKERĮ
Jei jums reikia jį kiek 

taisyti. Musų inžinierius nu- 
čekios jūsų apšildymo plau
tą

Be Obligacijos
Mes perdirbsime jūsų sto

kerį arba paimsime į mai
nus į jūsų išrinktą visoj ša
ly garsinamą stokerį

Didelis
AtrokavimasHILLMAN

ENGINEERING COMPANY
252 W. Sixty-Ninth 

Aberdeen 7600

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

Am

APROKAVIMAS

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staka 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ’ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškij, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.

® Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

VICTOR BAGDONAS*
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus.

’ Vežam j farmas ir kitus mies- 
į tus. Žema kaina. Musų darbas
| garantuotas. Taipgi pristatome 
j anglis į visas miesto dalis.

3212 So. Halsted St.
J Šaukite Tel VICTORY 0066

★ FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollvwood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd SI. 
Tel. ENG. 5883-5840

DYKAI
STANLEY LITWINAS, General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.

LIETUVIAI SALESMANAI
3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

du

t

Sophie 
Barčus
RYTINE RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 
* Combine your willingness to share the 

■cost of America’s Defense with a practical 
’thrift plan. Putting away a small amount 
^monthly makes tax payments easy to meet . 

; .. and, too, the liberal earning paid twice 
> • t ■

yearly helps lighten the load.. Keep your 
family budget Tunning smoothly despite ex- 
tra demands on income. Start now saving 
regularly where money earns a “safe profit*7

What
WAR BONDS
Winter flying jackets for both the 

Army and Navy Air Corps are regu
lar equipment for our aviators. They 
cost from $12 to $18 and are made of 
horsehide leather lined with sheep 
shearling.

UNIVERSAL SAVINGS
—AMD LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.”oo<>WW7

Purchase of one $18.75 War Bond, 
for which you receive $25 in 10 
years, will pay for one of these jack
ets so necessary for our airmen fly
ing at high altitudes and in northern 
climes. So you and your neighbors 
can do your bit by investing at least 
10 percent of your salary every pay 
day in War Bonds to help pay the 
cost of this equipment for intrepid 
American flyers. Join the parade, 
and help top the War Bond Quota in 
your CQUnty. ,Ut s. Treasury, Department
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The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.Šiaurės Kaukazas

Vokiečiai paėmė Rostovą ir jau briaujasi į Šiaurės 
Kaukazo sritį. Per keturias savaites jie užkariavo visą 
rytinę Ukrainą nuo Kursko-Charkovo geležinkelio iki 
Dono rytuose ir pietuose. Tame plote guli ir garsusis 
Donbasaš su jo antracito kasyklomis ir kitomis pramo
nės įmonėmis.

Mažiau, kaip už 50 mylių nuo rytinės Dono alkūnės 
guli Stalingradas (Caricinas) prie didžiausiosios Rusi
jos upės, Volgos. O į pietus nuo Rostovo, už keliolikos 
mylių, prasideda Kubanės sritis. Tai, gal but, derlin
giausias žemės plotas visoje Rusijoje (ar, gal, net visoje 
Europoje). Vokiečiai ateina tenai kaip tik per rugiapiu- 
tę. Kviečiai tik-ką, kertami arba jau nukirsti.

Seniau čia gyveno pasiturintieji ūkininkai; dauge
lis jų kilę iš kazokų (Kubanės kazokai). Dėl to, kad jie 
gyveno geriau, negu kiti Rusijos ūkininkai — išimant 
Pavolgės vokiečių koloniją netoli Saratovo, — tai jie 
atkakliausiai priešinosi “kolektyvių ūkių” (kol-chozų) 
steigimui. Čia Stalinui teko vesti aštriausią kovą su 
“kulokais”. Ji pasibaigė diktatūros pergale, kai 1933-34 
metais pietinės Rusijos ir šiaurės Kaukazo sritis ištiko 
baisus badas — ir išmirė tarp 5 ir 7 milionų ūkininkų!

Šimtai tūkstančių “kulokų” (buožių) buvo išdepor- 
tuota į Archangelsko miškus, į Turkestano ir Sibiro 
koncentracijos stovyklas.

Gal but, tai yra viena priežasčių, kodėl rusai ne
stengia sulaikyti nacių divizijų, kurios veržiasi į Kau
kazo sritį. Hitlerio ofensyvas šiame fronte neužklupo 
sovietų karo vadovybės nepasiruošusios. Nuo pereito 
gruodžio mėnesio pradžios, kai vokiečiai buvo priversti 
pasitraukti iš Rostovo, per visą žiemą ir pavasarį mar
šalas Timošenko turėjo laiko įtvirtinti kiekvieną pėdą 
šitoje teritorijoje. Kareivių Stalinas turi daugiau, negu 
Hitleris. Tankus ir lėktuvus Raudonajai armijai dirbo 
ne tiktai sovietų pramonė, bet taip pat Anglija ir Ame
rika. Bet beveik kiekvienas pranešimas iš Maskvos nuo
latos kartoja sovietų nusiskundimą, kad nacių jėgos 
“viršija” rusų jėgas. Kokiu budu tai gali būti visame 
300 mylių fronte, nuo Voronežo iki Rostovo, sunku su
prasti.

Atrodo, kad ta Stalino kova su “kulokais” dėl že
mės ūkio kolchozacijos bus neifiažai prisidėjusi prie da
bartinių sovietų Rusijos nepasisekimų. O gal maršalas 
Timošenko nėra toks gabus armijos vadas, kaip jį pie
šia spauda? Du artimiausieji jo draugai, Budenny ir 
Vorošilovas, buvo atstatyti po to, kai priešas priėjo be
veik prie Maskvos vartų.

Toliau į pietus nuo Kubanės upės prasideda aliejaus 
laukai: Tuapse ir Maikop. Rytinėje šiaurės Kaukazo 
dalyje guli Grozny aliejaus laukai. Visas šitas vietas 
naciai gali pasiekti lygumomis.

Todėl Jungtinių Tautų prospektai šiame, karo teat
re blogi.

Vienas geras dalykas yra pastebimas rusų pusėje: 
šiemet naciai jų nesuima tiek daug, kaip pernai. Jeigu 
Raudonoji armija nebus sunaikinta, tai ji, gal but, su
gebės apginti bent Volgos žemupį. Naciai turi tik tris 
mėnesius laiko šiemet savo žygiams Rusijoje, o centro 
ir šiaurės frontuose jie iki šiol dar nieko nepradėjo. To
dėl naciams, gal, vėl teks žiemavoti sovietų teritorijoje, 
tik jau šį kartą daug toliau nuo savo bazių, negu perei
tą žiemą. Įsiveržimas Ispanijon

Yra žmonių, kurie mano, kad sąjungininkų armi
jos turėtų įsiveržti Ispanijon ir iš tenai pradėti puoli
mo žygius prieš Ašies jėgas. Daugiau, kaip prieš 100 
metų anglai sudavė Ispanijoje pirmus smūgius Napoleo
nui.

Ispanija ir Portugalija yra neutralios. Pirmoji at
virai rodo savo pritarimą Hitleriui, antroji simpatizuo
ja anglams. Bet nė vienoje tų šalių nėra Hitlerio ka
riuomenės. Ginkluotą ekspediciją tenai iškelti nebūtų 
sunku — sakysimi, arti Gibraltaro, po anglų kanuolių 
priedanga. Iki vokiečiai ir italai suspėtų ateiti, sąjungi
ninkų jėgos jau butų įsitvirtinusios.

Įsiveržimas Ispanijon, žinoma, reikštų kovą su gen. 
Franco. Ar Londonas ir Washingtonas norėtų su tuo 
fašistų pastumdėliu pyktis? Jei sąjungininkai nieko ne
darys, tai anksčiau ar vėliau Ispaniją okupuos Hitleris. 
Tai kam laukti?

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams__________2.0C
Dviem mėnesiams_______1.50
Mėnesiui ...............    75c

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ...................  3c
Savaitei ................................ 18c
Vienam mėnesiui _________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...............   $6.00
Pusei metų ...........................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams__J......... 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams ...... ---------------- $8.00
Pusei metų _____ _______ 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50

SIR STAFFORD CRIPPS (BEAVERBROOK TIKĖJO
PRIEŠ GANDHI HITLERIO “NUOŠIR

DUMU”

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Britanijos vyriausybės vadas 
Atstovų Bumuose, Sir Stafford 
Cripps, pasakė kalbų per radio, 
kuri buvo trumpomis bango
mis transliuota į Jungtines 
Valstybes. Jisai kritikavo Indi
jos Kongreso partijos vado, 
Mohandas K. Gandhi, nusista
tymų karo klatfsimu.

Gandhi pataria Indijos žmo
nėms nekooperuoti su Britani
jos valdžia, jeigu pastaroji 
tuoj aus nesuteiks Indijai visiš
kos nepriklausomybės. Jisai 
reikalauja, kad britai be ati
dėliojimo pasitrauktų iš Indi
jos; o jeigu ji to nepadarys, 
tai jisai grasina paskelbti “ne- 
kooperavimo” kampanijų prieš 
britus.

Savo kalboje Sir Stafford 
Cripps pareiškė, kad Anglijos 
valdžia sutinka duoiti laisvę In
dijai po karo, kaip kad jisai, 
Sir Stafford, buvo pasiūlęs In
dijos vadams šį pavasarį, kuo
met jisai buvo nuvykęs į Indi- 
jų. Bet kol karas eina, anglai 
iš Indijos nesitrauks, nes jie 
negali leisti, kad Indijų pagrob
tų japonai. Sir Stafford apgai
lestavo, kad “svajotojas” 
Gandhi savo nusistatymu stato 
į pavojų Jungtinių Tautų rei
kalų Azijoje.

“Jungtinės Valstybės”, ta
rė jisai, “yra taip pat, kaip 
Britanija ir Kųiija, suintere
suotos tuo, kad Indija palik
tų saugi bazė veiksniams 
prieš Japoniją.”
Tai tiesa. Bet ši Cripps’o kal

ba liudija, kad jo misija Indi
joje visai nepasisekė.

Gavęs vietų Churchill’o kabi
nete, jisai pasisiūlė per vienų 
mėnesį “išspręsti” keblų Indi
jos klausimų, kurio Anglijos 
valdžios nestengė išspręsti dau
giau kaip per dešimtį metų. 
Tačiau jo kelionė į Indijų ne
turėjo pasisekimo, tik, gal but, 
dar labiau sukiršino Indijos 
politikos veikėjus.

Cripps’o populiarumas Ang
lijoje nuo to laiko labai suma
žėjo.

NEW YORKO DARBIE- 
ČIAI REMS SENATORIŲ 

MEAD’Ą

New Yorko valstijos Am. 
Darbo Partijos vykdomasis ko
mitetas nutarė remti senato
riaus Mead’o (pažangaus de
mokrato) kandidatūrų į guber
natorius, jeigu jį nominuos de
mokratų partija.

J. V. senatorius James M. 
Mead yra Prezidento Roosevel- 
įto šalininkas. Jo kandidatūrų 
New Yorko darbiečiai iškėlė, 
nenorėdami, kad į gubernato
rius patektų dabartinis valsti
jos prokuroras, John J. Ben
nett, kurį siūlo į kandidatus 
buvęs pašto viršininkas, James 
Farley. Nuo pereitųjų preziden
to rinkinių Farley yra susipy
kęs su Rooseveltu ir dabar 
stengiasi sudaryti New Yorko 
valstijoje savo “mašinų” kovai 
prieš Naujųjų Dalybų.

Jeigu Farley laimėtų, tai 
Prezidento Roosevelto pozicija 
demokratų partijoje ir kongre
se butų žymiai susilpninta.

Rugpiučio 9 d. New Yorko 
valstijos demokratai laikys 
konvencijų ir nominuos kan
didatus į gubernatorius ir ki
tas vietas. Tuomet paaiškės 
galutinai, kuri pusė turi dau
giau pritarėjų: Roosevelto ar 
Farley šalininkai.

Senatorius Mead turi progos 
būti nominuotas, kadangi už 
jo kandidatūrų jau pasisakė 
keletas stambių demokratų šu
lų, tarp jų ir dabartinis New 
Yorko gubernatorius Lehman.

Pastaruoju laiku labai įsigar- 
sino Anglijoje laikraščio “Dai
ly Express” leidėjas, lordas 
Beaverbrook. Churchillas buvo 
paskyręs jį karo gamybos mi- 
nisteriu ir “karo kabineto” na
riu. Laikraščiai labai daug ra
šė, kaip lordas Beaverbrook 
puikiai suorganizavęs tankų 
gaminimų.

Bet paskui jisai staiga, iš val
džios pasitraukė (ar buvo pa
šalintas) ir atvyko į Ameriką. 
Čia jisai su dideliu entuziazmu 
kalbėjo apie sovietų Rusijų ir 
kėlė į padanges Stalinų ir ko
munizmų (“communism under 
Stalin...”). Pagrįžęs į Londonu, 
Beaverbrookas pradėjo vesti 
smarkių agitacijų už “antrų 
frontų”, pasikvietęs į talkų vi
sokio plauko kairiasparnius ir 
komunistus.

Tikrumoj® tas lordas yra 
vienas atžagareiviškiausiųjų 
konservatorių Anglijoje. Beveik 
iki pat karo pradžios jisai sto
jo už susitarimų su Hitleriu. 
Dar 1939 m. rugpiučio 4 d. jo 
laikraštis “Daily Express” ra
šė:

“Daily Express dar kartų 
užtikrina, kad šiemet nebus 
Europos karo.”
Lordas Beaverbrook ir jo 

laikraštis karštai pritarė Miun
cheno konferencijos sutarčiai, 
pagal kurių Hitleris gavo iš Če
koslovakijos Sudetų kraštų už 
jo pasižadėjimų gyventi taiko
je su Anglija. Spalio mėnesio 
31 d. 1938 m. “Daily Express” 
rašė:

“Mes, žinoma, tikime Hit
lerio teisingumu ir nuošir
dumu. Mes įtikime, kad jisai 
turi tikslų, pareikštų daugelį 
kartų, susitarti su mumis, ir 
mes priimame visame pilnu
me Miuncheno dokumentų.”
Tai kodėl dabar lordas Bea

verbrook staiga ėmė garbinti 
Rusijų (kurių jo laikraštis per 
20 metų atakavo už jos taria
mų “revoliucingumų”) ir “Sta
lino komunizmų”? Tur but, dėl 
to, kad jisai nori išsireklamuo- 
iti ir vėl įsiskverbti į valdžių. 
Kai kurie politikos stebėtojai 
mano, kad Beaverbrookas sva
joja apie premjero vietų (kaip 
ir Cripps’as). Iki šiol jisai ne
surado budo diskredituoti 
Churchillų. Bet jeigu Hitleris 
sumuštų Rusijų, tai Beaver
brook, kuris agituoja už “ant
rų frontų”, sakytų, kad tai įvy
ko dėl Churchillo kaltės: ka
dangi premjeras neatidarė “ant
ro fronto”.

STEIGS TREČIĄ DARBO 
FEDERACIJĄ

Spalio 2, 3 ir 4 d. d. bus su
šaukta Chicagoj e darbininkų 
organizacijų atstovų konvenci
ja, kurios nepriklauso nei prie 
Amerikos Darbo Federacijos, 
nei prie C. I. O. Konvencijos 
sumanytojų vardu Donald F. 
Cameron, iš Milwaukee, prane
ša, kad tame suvažiavime bus 
įsteigtas trečias darbininkų su
jungti sųryšis: Tarptautinė 
Darbo Federacija (Interna
tional Labor Federation).

Į šitų sąryšį, sako jisai, stos 
daugiausia elektrikos ir. gaso 
įmonių tarnautojai, telefono 
darbininkai, pašto klerkų aso
ciacija ir kitos nepriklausomos 
unijos. Cameron mano, kad 
Tarptautinė Darbo Federacija 
turėsianti pradžioje ne mažiau, 
kaip milionų narių.

* * ■*■ ^ * * ★
MOmlNWAR
KEmOJ BONDS

NAUJIENŲ-ACME Photo
GREEN BAY, Wis. — Paul Whitman vadovauja dar

bui, kurio tikslas ištraukti iš ežero 500 “paskandintų” 
senų automobilių. Iš tų automobilių bus galima gau*ti 
šimtus tonų metalo.
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L ANGLIŠKOJI SPAUDA

(Tęsinys)
“Pripažinti avansu įvykusį 

faktą, paaukoti principą ir atsi
sakyti prestyžo be jokio renka- 
lo, butų pirmos rųšies politinis 
galas. Tuomi nieko laimėti ne
galima, o prarasti daug galima.

“Kas reikalinga, tai kad Bri
tų vyriausybė nepaliktų Mas
kvos abejonėje jos intencijas 
Vokietijos atžvilgiu. Jeigu Vo
kietijos pavojus visam laikui 
bus panaikintas, tada Rusijos 
reikalavimas Baltijos valstybių 
saugumo sumetimais nustoja 
galios...

“Didžiosios Britanijos ir Im
perijos ateičiai yra svarbu, kad 
pergalė nebūtų vien rusų perga
lė, ir ne tik Amerikos pergalė, 
bet ypač ir virš visa Britų per
galė ir Britų taika. Pagrindinė 
Britų taikos sąlyga yra palaiky
mas jėgų balanso, kuris tėra 
galimas tik išlaivintoj Europoj, 
kurioje mažos valstybės, lygiai 
kaip ir didelės, naudosis nepri
klausomybe”.

II. ŽYDŲ SPAUDA
New Yorke leidžiamas vokie

čių kalba laikraštis “Aufbau” 
gegužės 22 dienos numeryje į- 
dėjo pasikalbėjimą su Dr. J. 
Robinzonu žydų klausiniu po 
karo. Dr. J. Robinzonas tarp ki
ta pasakęs:

“Dargi laimėtas karas neiš
spręs autojnatiškai žydų klausi
mo. Nu'o Calais iki Klevo eko
nominė pragyvenimo galimybė 
septyniems ar astuoniems mil? 
jonams žydų yra sunaikinta.”

Dabar nesant galimybės, po 
karo turės būti bandoma žydus, 
išskyrus gyvenančius Sovietų 
Rusijoje, vėl įgyvendinti į jų 
šalių ekonominį gyvenimą. Tam 
busią didelių sunkumų ir žydai 
dargi po karo jausią Hitlerio 
priespaudos pasekmes. Kai kur 
bus tęsiama antisemitinė akci
ja. Karą laimėjusiems, ypatin
gai Amerikai, teksią Europą fi
nansuoti. Su paskolom galima 
bu*sią paveikti prieš žydų dis
kriminaciją. Panaikinus prieš- 
žydiškus įstatymus, turėsiąs bū
ti kontrolės aparatas, kuris pri
dabotų mažumas liečiančių nuo
statų vykdymą. Po karo svarbu 
busią žydams ir emigracijos ga
limybės, tai busianti ekonominė 
ir psichologinė butenybė. Toji 
emigraiija mažesniam laipsnyje 
butų nukreipta į šiaurės ir Pie
tų Ameriką, bet ypatingai Pa
lestiną ir mažai apgyventas ša
lis, kaip Australiją.

III. KNYGŲ APŽVALGA
“Europe in Revolt”.

Neseniai išėjo iš spaudos Re
ne Kraus knyga “Eu'rope in Re
volt”. Autorius kadaise yra bu
vęs Austrijos Pasiuntinybės 
Washingtone valdininkas ir jau 
parašęs keletą knygų. Rašyda
mas apie Pakaitės valstybes jis 
sako:

“Apgailėtinas faktas, kad Pa
kaitės valstybėms neteikiama 
pakankamo dėmesio Vakarų pa
saulyje, kurio tos valstybės su
daro vertingą dalį. Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos likimas yra 
pavojuje būti nepastebėtas, nors 
tai yra tikrai tragiškas likimas. 
Kaipo mažų tautų likimo ban
dymas, itai siekia toliau negu 
apribota geografinė tų valsty
bių padėtis”.

Autoriui toliau suglaustai at
pasakoja Lietuvos gyventojų 
sunkią įvairiais atžvilgiais būk
lę vokiečių okupacijoje ir na
cių veiklą. Jis sumini ir lietu
vių pastangas atgauti nepri
klausomybę pereitų metų birže
lio mėnesį. Tačiau, kiek tai lie
čia lietuvių psichologiją pirmų
jų okupantų, Sovietų atžvilgiu, 
autorius jos teisingai neatvaiz
davo.

Knygoje suminėtas ir Lietu
vos Pasiuntinio pareiškimas, 
kuriame Atlanto čarteris skai
tomas Lietuvos valstybės atsta
tymo laidas.
Rusijai papildomos 
teritorijos nereikia....

Vera Micheles Dean knygoje 
“Russia at War”, išleistoje 1942 
m. pusi. 62 rašo: “Nors Rusi
jai papildomos (teritorijos ne
reikia, ji nesusvyravo okupuoti 
kitas šalis tuo pagrindu, kad jai 
reikalinga esą sustiprinti savo 
saugumą. Dėl tos priežasties Ru
sija paėmė Rytų Lenkiją, Esti
ją, Latviją, Lietuvą ir pradėjo 
karą su Suomija... Bet tai ne
padarė lenkams, estams, lat
viams, lietuviams, suomiams 
Rusijos viešpatavimą labiau' 
priimtinu.

Ir jeigu Rusijos argumentas 
apie saugumą užimant kitų tau
tų teritorijas butų priimtas, ta
da sunku butų atmesti Vokieti
jos pretenziją, kad okupuojant 
Lenkiją ji tesivadavo savęs ap
gynimu, arba Japonijos pareiš
kimą, kad jai reikalinga buvę 
užimti Thailandą ir užpulti Fi
lipinus, kad prasiveržti per 
ABCD galybių ‘apsupimą’ (en
circlement), kurio ji jautėsi 
esanti grasoma”.

Prisimena lietuvius, 
keliavusius ant 
“American Legion”.

Florenct J. Harriman, buvu- 
sis Jungt. Arner,, Valstybių Mi
nistras Norvegijai, parašė kny
gą “Mission to the North’”, ku 
rioje mini ir lietuvius.

Aprašydamas kelionę iš Pet- 
samo į Ameriką 1940 m. vasa
rą laivu “American Legion”, 
kuriuo grįžo ir daigelis lietu
vių, Amerikos piliečių, ji tarp 
kitko rašo:

“Kas visada paliks musų at
mintyje, tai vakarai, kai lietu
viai tautiškuose rūbuose, švie
žiais jaunais balsais užtraukda
vo ir perduodavo mums savo 
tautos dainas’”. Autorė toliau 
mini, kad Lietuvos liaudies dai
nos padėjusios užmiršti kelio
nės nepatogumus ir baimę.
Knygos apie Čiurlionį recenzija.

Paskutinėje Slavonic Year- 
Book laidoje tilpo recenzija 
1938 metais Kaune vokiečių 
kalboje išleistos knygos apie 
Čiurlionį. Knyga vadinasi: “M. 
R. Čiurlionis. Der Iitauische .Ma
ier und Musiker”, kurios auto
rium yra Vorobiov.

Recenzijoje sakoma: “ši ma
žoji knygutė yra pirmas ir la
bai pagirtinas bandymas supa
žindinti Vakarų Europą su di
deliai originaliu ir žymiu* Lietu
vos dailininku”. Pateikiama 
trumpa Čiurlionies biografija, 
pažymint, kad Čiurlionis turėjęs 
didelę reputaciją priešrevoliuci
nėje Rusijoje. Jis dalyvavęs sa
vo pirmaisiais kuriniais “Mir 
Iskustva’” parodoje. Recenzijo
je prisimenama, kad 1914 me
tais geriausiame Rusijos meno 
žurnale tilpo žyniaus rusų sim
bolistinės mokyklos poeto Iva
novo straipsnis “Čiurlionis ir 
meno sintezės problema”.

Apie Čiurlionies techniką esą 
rašęs Cudovskis tame pačiame 
žurnale. Čiurlionis tapyboje esą 
vis daugiau prilyginamas Skra- 
binui muzikoje. Čiurlionis, kaip 
muzikas ir dailininkas, siekęs 
tuo pačiu metu dviejų meno ša
kų sintezės, jis piešęs paveiks
lus sonatomis.

Vorobiov iškeliąs originalinį 
Čiurlionies genijų. Čiurlionis 
esą sėmęs įkvėpimo iš vidujinio 
mistinio prityrimo ir tautinės 
poeitinės tradicijos.

Recenzentas rašo: ar kas my
li ar nemyli Čiurlionį, jis ver
tas būti žinomu už savo šalies 
ribų arba Rusijos, ku'ri pirmoji 
jį įvertino. Ypatingai jis gal 
vertas būti žinomu Anglijoje, 
nes kaikurias jo mistines kon
cepcijas primena William 
Bleake”.

Recenziją rašė G. Struve.
(GALAS)

Paskandino mažytį 
laivą

Nacių submarinas paskandi
no Kanados žvejų laivelį, kurio 
įtalpa lyginosi tik 30 tonų.

Tai mažiausias iki šiol sub- 
marinų paskandintas laivas. 
Įskaitant jį, nuo karo pradžios 
jungtinės tautos jau neteko 399 
laivų.

Wkai youliwf Wiik
WAB BONDS
The 50-caliber Browning machine 

gun is one of the most efficient short 
range weapons used by U. S. Fight
ing forces. It is effective at ranges 
up to 2,000 yards and fires abouA 
600 forty-five caliber bullets per 
minute.

One of these guns costs about 
$1,500, while a thirty-caliber ma
chine gun costs approximately $600. 
Our fighting forces need thousands 
of these rapid-fire guns. Even a 
small town or community can buy 
many of them by uniting in the pur
chase of War Bonds. At least ten 
percent of your income in War 
JjJonds every pay day will do the 

.17, Freojury Department,.



Trečiadienis, liepos 29, 1942

Kapnys

Liverinėldešra
Verksnio pilvas urzgė—rei

kalavo pietų. Iš ryto, išgėręs 
tik truputį pasaldintos arba
tos puodelį su duonos riekele, 
jis išėjo į miestą ir bastėsi iki 
antros valandos. Užsuko į 
dirbtuvę, iš kur buvo atleistas 
prieš du mėnesiu, vis tikėda
masis grįžti prie seno darbo. 
Ten kiek pasimaišė, bandė 
kalbinti meisterį, pažįstamus 
darbininkus ir, nusivylęs, nie
ko nepešęs, pasunkėjusiom 
kojom išdūlino. Geležinkelio 
stotyje taip pat: kad ir kaip 
jis stengėsi, negavo nė vieno 
cento uždirbti. Nors buvo at
sargus ir vengė lįsti į akis, — 
nešėjai jį pastebėjo ir išvijo; 
pagrąsė įskųsti jį geležinkelio 
policijai kaip vagį, jeigu jis 
drįsiąs dar kartą pasirodyti

Neturėdamas kur dėtis, be
darbis užėjo į rinką. Netekęs 
vilties gauti kur nors darbo, 
jis slankiojo minioje, žiūrinėjo 
parduodamus daiktus, klausė
si, kaip kiti deras ir baras.

A. + A.
MATILDA 

RUMBAUSKIENĖ, 
po tėvais Nainaitė, 

gyv. 1613 S. 50 Ct., Cicero.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 27 d., 9:10 vai. ryto, 
19,42 m., sulaukus 52 m.. amž., 
gimus Liet., Šiaulių apskr., 
Jaučiunų k. Amerikoj išgy
veno 32 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Eleną ir žentą Antaną 
Priban, sūnų Vincentą ir 
marčią Julijoną, brolį Adomą 
Nainį ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoj 
—sesutę Jevą, motiną Antani
ną ir švogerį p. Kauklį.

Priklausė prie Chic. Liet. 
Dr-jos ir Lietuvos Ūkininkų 
Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas ant
radienį, liepos 28 po 4 vai. po 
pietų, Petkaus ko.pl., 1410 So. 
50 Ave., Cicero, Ill. Laidotu
vės įvyks penktad., liepos 31 
d., 8:30 v. ryto iš kopi. į Au
šros Vartų parap. bažnyčią, 
(2323 W. 23 Place), kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero kap.

Visi a. a. Matildos Rumbau- 
skienės giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvė
se ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Duktė, 
Sūnūs, Brolis ir kit. Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. CICERO 2109.

a. + a. T
JONAS MILAKNIS, f

gyv. 6821 So. Rockwell St. [
Persiskyrė su šiuo pasauliu t 

liepos 27 d., 5:00 vai. vakaro, t 
1942 m., sulaukęs 54 m. amž., fe 
gimęs Lietuvoj, Rokiškio par.. | 
Amerikoj išgyveno 29 metus. |

Paliko dideliame nuliudime i i 
moterį Pauliną, po tėvais Vi- | 
čaitę, Tverų parap., Zarube- K 
lių kaimo, 2 seseris Oną Zi- g 
zienę, Karoliną Karklalis, g 
brolio sūnų Antaną Milaknį g 
ir kitas gimines ir draugus.

Priklausė prie Chicagos L. j 
Dr-jos ir SLA 217 kuopos.

Kūnas pašarvotas Petkaus | 
kopi., 6812 So. Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštad., i 
rupgiučio 1 d., iš kopi, (kur B 
bus .palaidotas, bus pranešta g 
rytoj ir poryt).

Visi a. a. JONO MILAKNIO g 
giminės, draugai ir pažįstami B 
esat nuoširdžiai kviečiami da- | 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Seserys, Brolio Sūnūs 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.
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Siūlomi pirkti daiktai buvo to
kie menki, kad net Verksnio 
akies neviliojo: nešvarios, 
apibrizgusios kelnės, sulopyti 
švarkai, aprūdiję laikrodžiai, 
suteptos kortos, skustuvai su 
puse kriaunų, aplaužytos ir 
į trukusios gramofonų plokšte
lės, pajuodusios žirklės, sutrū
nijusios odos, storai aptepti, 
nuavėti’ batai, sudriskę gumi
niai paltai, — visa tai kelių 
litų ar kelių dešimčių centų 
vertės. Tų visų niekniekių 
pardavėjai nerūpestingai šen 
ir ten vaikštinėjo, išdidžiai 
laikydami rankose prekes, 
kartais trepseno kojom, kad 
jas sušildytų, ir kibo prie 
užklydusio pašaliečio, ypač 
kaimiečio. Verksnio, nors jis 
rankoje nieko, neturėjo, niekas 
nelaikė pirkėjų, ir įkyrus siū
lytojai paliko jį ramybėje. Jis 
buvo žiūrovas be tikslo ir vei- \
klos, pasiguodžiąs tik kitų ste- 
bėjmu. Jis butų senai grįžęs 
į savo rusi, bet jį baugino 
žmonos priekaištingas žvilgs
nis ir kartus žodžiai, kurių 
ji nesigailėjo, matydama nie
ko neveikiantį vyrą.

Kas kaltas, jeigu žmogų iš
tinka nepasisekimas? Verks
nys daužėsi, kaip žuvis ant 
ledo išmesta. Atleistas iš dirb
tuvės dėl darbo stokos, jis 
klausė savininką,—kodėl jį, o 
ne ką kitą pirmiausia palietė 
nedarbas. Gavo trumpą ir įti
kinantį atsakymą:

—Pats matai — per daug 
darbininkų. Reikia ką nors. 
Ar tave ar kitą...

Metamas į gatvę neturėjo ką 
atsakyti. Iš tikrųjų, visi dirbo, 
kad duonos kąsnį turėtų, kad 
šeimą išlaikyti galėtų, ir kiek-

JONAS MICZOLAS, 
gyv. 4459 So. Wallace St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 27 d., 6:00 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs 33 m. amž., 
gimęs Spring Valley, Ill.

Paliko dideliame nuliudime 
motinėlę Oną, po tėvais Liė- 
tuvaičiutę, 2 seseris, Helen 
McCoskey ir Adele Pevowar, 
2 švogerius George ir Antho
ny ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., liepos 30 d., 8:30 
vai. ryto iš kopd. į Šv. Kry
žiaus parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos ' pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. JONO MICZOLO 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Seserys, Švogeriąi.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARDS 1741.

I h.
ANTANINA ŠIMANIS, 

po tėvais Gailaitė 
gyveno 4441 So. Wood St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 27 d., 9:25.. vai... ryto, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoj Tauragės ap
skrity, Tueino kaime. Ameri
koj išgyveno 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Nikodimą, 2 dukteris: 
Stephania ir žentą Petrą Tor- 
bik ir Julioną, 3 sūnūs Niko
dimą, Antaną ir Sylvestrą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
kopi., 1646 W. 46th St. Laido
tuvės įvyks ketvirtad., liepos 
30 d., 8:30 vai. ryto iš kopi, 
į Šv. Kryžiaus parap. bažny
čią, kurioje atsibus gedulin
gos pamaldos už velionės sie
lą, o iš ten bus nulydėta į 
šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antaninos Šimanis 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, 
Dukterys, Sunai ir Giminės.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, 
Tel. YARDS 0781. 

vienas džiaugėsi sužinojęs, 
kad tuo tarpu dar paliekamas. 
Paspaudęs ranką laimingie
siems, jis išėjo su viltimi rasti 
kur kitur vietą. Bet viltis greit 
sutirpo. Ją pakeitė rambus 
užsispyrimas, verčiąs ko 
jas grindimi zulinti, rankas 
duris varstyti. Tokiu budu 
praslinko du mėnesiai. Per tą 
laiką pasijuto tik vieną sykį 
esąs kam naudingas, kai pa
dėjo sargui valyti sniegą nuo 
gatvės, o

Gera skubėti namo, prie sa
vų, artimų žmonių, gal but, į 
vienintelę pasaulyje vietą, kur 
žmogus šį tą reiški, kur yra 
pripažįstama tavo buvimas, 
kur rūpinamasi tavo likimu, 
kur galima nors truputį rasti 
širdies šilimos, be kurios gy
venimas beveik neįmanomas. 
Bet Verksnys, artindamasis 
prie savo buto, tapo neramus, 
labiau nusiminęs. Jis atsargiai 
nusileido laiptais į tamsą ir 
tyliai pravėrė duris, pro ku
rias išsiveržė garai ir šiltas 
drėgnas oras. Nuslinko pasie
niu, nieko nesakydamas. Nu
siėmė kepurę, apzulintą pus
paltį ir atsisėdo. Žmona jo lyg 
nepastebėjo.

iRusio skliautuotos lubos — 
pilkos, murzinos, sienos — šė
mos; ten blizgėjo stambus la
šai, lyg jos butų išprakaitavu
sios. Tamsiam kampe buvo į- 
sprausta aplužusi geležinė lo
va, užversta visokiais skarma
lais. Netoli, jos — prišlieta prie 
sienos, apmušta kadaise mel
sva, dabar nušutusia, apdri
kusia medžiaga, su viena iš
sukta koja gulynė. Kūrenosi 
nedidelė plyta. Marmėjo dide
lis špižinis skalbinių prigrūs
tas katilas. Vidury rūsio ant 
keturkampio suolelio stovėjo 
rėčka. Pasilenkus prie jos 
Verksnienė brūžino į rėžuotą 
lentą marškinius. Ji skalbė 
ištisas dienas ir savo darbu 
šiaip taip maitino penkių bur
nų šeimą.

Verksnys neramiai žiurėjo į 
krosnį, kur tikėjosi pamatyti 
išvirtus pietus. Bet ten tik vie
nas didelis katilas juodavo,— 
daugiau nieko. Stengėsi galvo
ti apie ką kitą, nuvaryti už
valdžiusias jį mintis apie val
gį. Norėjo prašnekinti Vincu
ką ir Aldutę, kurie sprendė 
mokykloje duotus uždavinius 
ir ginčijos, mokė vienas antrą. 
Bet bijojo pritraukti prie sa
vęs rūsčias žmonos akis. Ma
žesnis — Vytukas, atsitūpęs 
prie geltonos kėdės, su visu 
rimtumu kryžiavo šakalius, 
planavo kažkokią statybą. Vi
si buvo užsiėmę, tik vienas 
šeimos galva neturėjo kur dė
tis. Parūkyti? Bet paskui dar 
labiau norės valgyti; tabakas 
labai dvokia -— barsis. Pati, 
išbružinus paskutinį gabalą, 
priėjo prie krosnies, pataisė 
gęstančią ugnį ir neatsigręžda
ma pasakė:

-—Atnešk malkų. Jau bai
gias... Kiti žmonės nors pririn
ko visai žiemai kuro, o tu... tik 
valkiojies. Bėda su tokiu liur
biu...

Verksnys greitai ^pakilo ir 
išėjo, neklausydamas krem
tančių žmonos žodžių.

Sugrįžo su nedideliu glėbiu. 
Norėdamas numalšinti žmonos 
pyktį ir surasti nors kelioms 
minutėms darbo, jis pasiūlė:

—Gal reikės vandenio?
—Atnešk.
Šulinys buvo netoli. Bema

tant prisipildė visa statinaitė. 
Ir vėl nuobodus sėdėjimas. 
Rėčkoje vėl atsirado karštų 
garuojančių skalbinių krūva, 
kuriuos Verksnienė skalavo. 
Vyras nedrįso priminti, kad 
jau metas butų pagalvoti apie 
pietus. Jo pastaba galėtų su
laukti “dykaduonių, pašlemė
kų, besočių”. Parėmė galvą 
delnu ir mąstė, kur reikia ry- 
toj užeiti darbo prašyti.

Vincukas metė pieštuką, pa
sirąžė ir žiovaudamas tarė Al
dutei:

—Daugiau nedirbsiu. Nusi
bodo. Paskui...

Apžiurėjo krosnį, ir paklau-

NAUJIENOS, Cliicago, pi.

sė:
—Mamut, ar mes šiandien 

nevalgysim pietų? Noriu val
gyt. Gal nors duonos...

Motina, išplovus didelę mar
šką, ėmė ją atsidėjus gręžti, 
tarsi negirdėdama vaiko žod
žių. Tik pabaigus pastebėjo:

—Matai, vaikeli, dirbu. Ne- 
persiplėšiu.

Vaikas sugrįžo prie stalo, 
pajudino knygas, ištraukė vie
ną ir pradėjo vartyti. Motina 
dar išgrįžė kelius gabalus. Pas
kui nusišluostė rankas, paėmė 
nuo lentynos popierinę dėžu
tę tabakui, pasikrapštė*galvą 
ir ištraukė sidabrinį pinigą. 
Paduodama jį vyrui liepė:

-—Parnešk livernos dešros 
kilą. Vienas litas. Žiūrėk, dau
giau nemokėk—visur už tiek 
parduoda. Ir duonos pusantro 
kilo.

Krautuvėje buvo daug žmo
nių,—reikėjo palaukti eilės. 
Nusipirkęs duonos ir dešros, 
įkišo grąžą į kišenę. Verksnys 
greitu žingsniu skubėjo namo. 
Beeidamas pagavo akim sto
vintį prie lentpjūvės vartų 
žmogų ir sumišo, stabtelėjo, 
tarsi norėdamas atgal pasukti. 
Maloni ir lengva našta staiga 
pasunkėjo. Jis dar kartą pa
žvelgė ir įsitikino, kad jo ne
apsirikta. Tai buvo geras jo 
pažįstamas, šaltkalvis Raukus, 
ilgus metus su juo dirbęs vie
noje dirbtuvėje. Verksnys mė
go su juo pasišnekėti apie vi
sokius dalykus, nes jis skaitė 
laikraščius, gilinosi į tokius 
klausimus, kurie kitų, nedomi
no. Rankus buvo geros širdies 
žmogus, niekad niekam blogo 
nepadaręs; jis buvo draugiš
kas, užstodavo kiekvieną dar
bininką, stengėsi kuo nors ki
tam padėti. Dirbtuvėje vedė
jas šnairavo į Rankų ir jei kil
davo kokie nesusipratimai su 
darbininkais, tardavo, kad jis 
juos kurstąs kelti įvairius rei
kalavimus administracijai. Pa
galiau prikibo — nekaltai ap
vagino ir išvarė. Veltui darbi
ninkai liudijo, kad Rankus 
nieko panašaus negalėjęs pa
daryti, net paskui sučiupo tik
rąjį vagį — vedėjo mėgiamą 
šnipuką. Vis tiek nepriėmė. 
Kitur taip pat darbo negavo; 
galvojo apie emigravimą Bra
zilijon, bet pravalgė visas su
taupąs ir pasiliko.

Verksnys lyg varžės Ran- 
kaus. Vis dėlto ėjo stačiai. 
Rankus, apsijuosęs pinklu, 
stovėjo atsirėmęs į tvorą. Jo 
veidas buvo išdžiuvęs, pajuo
dęs, tarsi apaugęs tamsiom 
retom šąmanom.

—Sveikas! Ką čia veiki?
—Sveikas! Matai—nieko.
—-Kaip gyveni?
Blogai. Stoviu nuo ryto, nie

ko nesulaukiu. Ir vakar ne
dirbau. Tik pirmadienį pasi
sekė išprakaituoti pusantro li
to.

—Aš irgi seniai be darbo. 
Pati skalbia. Iš to ir mintam.

—Muiliuke Irąnką išsisuko. 
Visos bėdos užgriuvo. Aš tik 
vakar rytą ragavau duonos.., 
Man dar šiaip taip... Bet pa
reisiu namo—visi laukia. Aš 
nieko neturiu.

Verksnys pastebėjo godžias 
Rankaus akis, įsmigusias į jo 
duoną ir dešrą. Jam buvo gė
da, nesmagu — norėjo kiaurai 
prasmegti su savo nešamu val
giu. Jis žinojo, kas reikėtų da
ryti, bet spyrėsi. O Rankus 
gailėjosi pasiskundęs ir sten
gėsi nutraukti nejaukią tylą:

—Visiems dabar bloga.
—Taip... /
-—Kaip vaikai?
—Gerai. Vincukas šiemet 

baigs mokyklą.
—Taigi. Kad nors tų vaikiuA 

kščių nebūtų... Žinai, buvo pa
sisekę. Prie kanalizacijos. Iš
ėdė šnipai...

Verksnys negirdėjo žodžių 
—kažką mąstė. Staiga pradėjo 
vynioti popierį. Drebančia ran
ka nulaužė dešros galą, pas
kui peiliuku atriekė duonos.

—Imk, brol... Nedaug... ne
galiu...

—Dėkui... Bet ir tu pats ne-

f

PERSONAL
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU APSIVEDIMUI mo
ters našlės, be vaikų. Aš esu naš
lys, vidutinio amžiaus, turiu vaikus 
16 ir 12 m. Turiu savo namą ir ge
rą amatą. Pageidauju rimto budo 
moteries. Box 2644, 1739 So. Hals- 
ted St., Chicago, Ill.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
parbininkų-parbininkių Reikia

VISOKIAM DARBUI OPERATO
RIŲ .prie vyriškų kautų, kišenių 
—pamušalo — rankovių — siuvėjų. 
Pastovus darbas. BRUNO BRO
THERS, 607 N. Wells.

COUNTER MEN, varvers, kavos 
ir salad merginų. Air conditioned 
cafeteria. Gera mokestis.

3146 W. Roosevelt Road.

turi...
—Aš kol kas dar pavalgęs.
Peiliukas dzingtelėjo. Atsi

minė grąžą.
—Čia dar 40 centų. Daugiau 

neturiu. Imk, imk... Aš su
prantu, kad tau didelė bėda...

—Aš tau atiduosiu, kai tik 
gausiu kur malkų praplauti... 
Dabar nors daugiau duonos 
nupirksiu...

Rankaus balsas buvo kaž
koks nužemintas x ir virpąs. 
Verksnys pasijuto dar nejau
kiam Jis skubiai ištiesė ran
ką:

-—Buk sveikas. Manęs lau
kia.

Ką pasakys pati dėl grąžos? 
Pagrauš ir tiek. Gal nepaste
bės, kad duonos ir dešros ma
žiau? Bet ji visados apžiūri 
ir spėja, kad mažas svoris. 
Didelis čia daiktas. Mat jį 
velniai, galės atsisakyti nuo 
savo dalies. Prieš gulsiant ko 
nors užkąs. Rankus, matyt, 
badauja. Nėr ko gailėtis.

—Tėte, kur užtrukai? Mes 
nesulaukiam.

Verksnys padėjo pirkinį ant 
stalo ir paskui ryžtu balsu pa
sakė:

—Žinai, aš buvau skolingas 
Ivanauskui už taboką 40 cen
tų. Atidaviau.

—Kad tu prasmegtum, — 
kiauras maišas!! Negaliu pa
duot pinigų į rankas. Aš dir
bu, nugaros neatlenkiu, o jam 
tabakas. Žiūrėk, vaikas basas.. 
Kas čia? Arėtai kilas? Sukčiai, 
kad jiems kur viduriai susi
suktų !!

Žiurstelėjo į sumišusį vyrą 
ir suprato:

—Tu suėdei! Tfu, kaip ma
žas vaikas... ,

—Aš tik truputį...
—Truputį! Pusę surijai. 

Kaip tau vaikų negėda! Koro- 
nė su tokiu žmogum...

Ilgai burnojo, barėsi pati, o 
jis atkakliai tylėjo. Ji su- 
piaustė dešrą, suraikė duoną; 
pripylė arbatos. Ant stalo sto
vėjo tik keturi puodeliai. Va
dinas, jam nebuvo. Ir nerei
kia. Tegul punta.

Visi susėdo prie stalo —mo
tina ir vaikai. O tėvas liko 
tamsoj—prie lovos Vincukas 
mėgino šaukti:

—Tėte, kodėl neini?
Tėvas nieko neatsakė. Moti

na taip pat tylėjo. Vaikas pa- 
drąsėjo:

—Eikš, tėt...
—Žiūrėk savo panosės... Jis 

pripampo anksčiau, bijojo^— 
kad vaikai neapvalgytų...

Verksnys visai abejingai, ne
žiūrėdamas į valgančius, suko 
papirosą. Paskui /sėjo iš rū
sio, sustojo ant laiptų prie du
rų ir traukė durnus, nuo kurių 
buvo kartu burnoj, ir dar la
biau norėjo jis valgyt. Slėgė 
mintis, kad vakarienė dar toli 
ir... kažin ar bus...
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

FEEDERIŲ IR LANKSTYTOJŲ 
flat work, .prosymas. Reikalingas 
patyrimas. AVALON LAUNDRY, 
7732 Avalon Ave.

ŠILKŲ PROSYTOJŲ IR taisyto
jų. Maža cleaning šapa.

AVALON LAUNDRY
7732 Avalon Avenue.

MOTERS VALYMUI, PLOVIMUI 
naktimis. Pradedenat vidurnakty.
Kambarys 315, 407 S. Dearborn.

JĖGOS MAŠINOMS OPERATOR- 
KŲ, gera mokestis, maloni darbo 
aplinkuma. ALPHATEX CORP., 
2448 So. Prairie.

2 BEAUTY ORPERATORKŲ rei
kia tuojau. Geros darbo sąlygos. 
Gera alga, tipsai,

3234 Bryn Mawr Avenue.

SINGLEE NEEDLE OPERATOR- 
KŲ, paryrimas, prie housecoats, 
sportswear. Geriausia alga.

H. HYMAN and CO., 
230 So. Franklin.

MERGINA 17 METŲ ARBA se
nesne^ patyrimas nebūtinas, bend
ram iramų darbui pagelbėti virėjai. 
Pridaboti vaikus. Nėra skalbimo. 
Būti, savas kambarys, puikus na
mai; $.10 — $12. Kalbanti angliš
kai. WINnetka 4181. Apmokės pa
šaukimo lėšas.

REIKALINGA 2 PATYRUSIOS 
moterys skirstyti maišytus skudu
rus gera mokestis, šaukite 

LAWNDALE 4624.

PANČIAKŲ TAISYTOJŲ 
Vitos and Hand

Patyrimas, pastovus darbas. Atsi
šaukite employment office, 3 aukš
tas, Marshall Field and Co., State 
ir Washington gat.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKERS 
Pageidaujama patyrusių prie mold 

mašinų. Tinkamiems vyrams tikrai 
gera proga, dirbtuvėj, kuri dirba 
100% karo produkciją. Šaukit Mr. 
Walter, supt. Virginia 1900.

PATYRUSIŲ KUMPIŲ ATRIN
KĖJŲ ir pork loin boners. Šmotų 
darbas. Atsišaukite po 12:00 pietų.

4057 So. Union Avenue.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti tavernoj ir restorante.

3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS SHEARMAN 
dirbti geležies yarde. 
4555 So. Justine St.

REIKIA 2 VYRŲ: vienas dirbti 
prie namų, o antras dirbti ūkyje.

JOHN SEIBUTIS / t 
1840 So. Halsted St., Canal 5821.

. EXTRACTOR MAN
Patyrimas. 35.00 į savaitę.

CHIEF WASH CO.
5425 North Hoyne.

BERNIUKŲ PAKAVIMO DAR
BUI, sprayers lamp shade dirbtu
vėje. Ateikite pasirengę darbui.

627 W. Lake, 2 aukštas.

PATYRUSIŲ DEŠRŲ KIMŠĖJŲ. 
Pastovus darbas. Daug darbo. Iš
imtinai aukštas savaitinis uždarbis. 
Atsišaukite Mr. Williams, 1018 W. 
37th St., Chicago.

REIKALINGAS BARTENDERIS. 
Turi būti dirbęs tą darbą ir mokė
ti šios šalies kalbą gerai. Ne gir
tuoklis. Ill W. Ill St.

PATYRUSIO VIRĖJO, pastovus 
darbas, gera mokestis, 27 mylios 
nuo Chicagos. ZACE SANITORIUM 
Winfield, Ill., Wheaton 2504.

KRATERIŲ, PATYRUSIŲ PAR
LOR furniture. Gordon Parlor Fur
niture Co., 712 N. Franklin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ĮSTEIGTA 10 METŲ 
—pilnai įrengta: stainless steel fix
tures, įskaitant laisnį ir pilną stą- 
ką. Rendos $50. Kaina pilnai $1,800. 
Labai gyvas transferių kampas.

Edwards, 7112 E. End Avenue.
Nuo 4 iki 7 po pietų.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė. Tas pats savininkas per 21 
metus. Galit pirkti su namu. Sa
vininkas turi svarbią priežastį par
davimui. Tinkamas pasiūlymas ne
bus atmestas. Tel. Canal 1712.

LOST AND FOUND 
Rasta—Pamesta

KAS RADOTE AKINIUS Tautiš
kų kapinių washruimy liepos 19 d. 
Prašau man pranešti, už ką busiu 
dėkinga. BARBORA CIBULSKIE- 
NĖ, 3809 Dill St., Indiana Harbor, 
Indiana.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

Pirkite tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

6 KAMBARIŲ BUNGALOW, 3 
kambariai skiepe, 1 ant višku, 
$8,100. 5053 W. Nelson

LA GRANGE 24 MINUTĖS iki 
miesto, % akro, 4 kambariai, mo
derniškas namas, pilnai insuliuotas, 
modarniškas plumbingas. Olyvos 
furnaso šildymas. 2 karų garažas. 
$4,500. Matykit, kad įvertintumėt. 
Savininkas čia pat gyvena. 5—9 po 
pietų. 5218 So. Madison, La Grange, 
Illinois.

BRIGHTON PARK
2 aukštų medinis namas, 2—4 

kambarių flatai, cementinis pama
tas, 30 pėdų lotas, bargenas $4800.

2 aukštų medinis, 2—5 kambarių 
flatai, cementinis skiepas, 2 karų 
garažas, gerame stovyje. Speciali 
kaina $5750.

4 flatų mūrinis, 2—5 ir 2—6 
kambarių flatai, aržuolo trimas, 50 
pėdų lotas, specialis bargenas 
$11,750.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47 Street

PARDAVIMUI PUIKI REZIDEN
CIJA, 6 kambarių, 1 metų senumo. 
Morgičius mėnesiniais išmokėjimais 
ant 20 metų padarytas. Atsišaukite 
po 5 vai. pas savininką toj reziden
cijoj 7148 So. Fairfield.

PAMATYSIT? — PIRKSIT!
Rendauninkas užmokės jums ren- 
dą; 2 flatai po 4 kambarius, Mon
ticello arti Cullom. Dideli uždaryti 
porčiai, garažas. $5,800; išmokėji
mais.

EDISOS NORWOOD REALTY, 
6774 Northwest Highway, 

NEWcastle 5544.

AR NORI AR NENORI. TURI 
kur nors gyventi. Turint pinigų į 
nuosavybę nejudinamo turto, sau
giausias investmentas. Netik, kad 
jūsų pinigai nežus, bet perkant da
bartinėmis kainomis, galima už
dirbti pinigų. Dar turiu pasirinki
mus dviflačių, keturflačių ir aš- 
aštunflačių, senovės kainomis.

2 flatu ........................... $8,500.00
4 flatų ........................   $15,000.00
8 flatų ........................... $21,000.00

10 flatų ............................ $22,000.00
Visi naujausios mados ir visi pie
tinėj daly Chicagos.

S. MARKŪNAS, 
2422 West 63rd St. 

Tel. PROspect 9000.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško PirktiNamus Žemę

NORIU PIRKTI GERĄ namą 
švarioj apylinkėj. Ne bungalow.

Box 2645, 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

380 AKRŲ ŽEMĖS, įskaitant ir 
pieno farmą, moderniškas Colonial 
stiliaus namas. 2 priediniai moder
niški namai, A-l barnė, kiti namai. 
Produktinga žemė, parduoda dėl 
savininko mirties. P. O. Box 164, 
Battle Creek, Mich.

10—20 AKRŲ FARMA, 35 mylios 
Southwest nuo Chicagos. Savinin
kas JEROME DELANY, Manhat
tan, Ill.

160 AKRŲ. PARDUODA NAŠLĖ. 
Lygi žeme, nėra akmenų, 14 mylios 
iki vieškelio, 7 mylios į žiemius 
nuo Wisconsin Dells, elektriką pri
einama, 35 akrai kornų; 10 akrų 
soy beanš • 10 akrų alfalfa. Barnė 
pilna alfalfos šieno; 8 kambarių 
namas, didelė barnė, cimento šilo. 
Visi kiti reikalingi budinkai. Vis
kas už $2,900; $1,900 įmokėti. 10 
metų išmokėjimais už 4%. Turi par
duoti. Matykit JOE B A ARDA, R. 
4, Wisconsin Dells, Wis.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REIKALINGA PINIGŲ paskolai 
dėl išplėtimo pelningo ir pastovaus 
biznio sąryšy su Karo Reikmenų 
Gamyba (United States War Pro
duction). Pakankamai užstatų — 
mokėsime nepaprastai aukštą nuo
šimtį. Priimsime nors ir mažesnę 
sumą. Rašykite ar telefonuokite 
lietuviškai ar angliškai dėl plates
niu informacijų šiandien.

NATIONAL REGISTER
640 N. Clark St. Delaware 2367

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir^Įtaisai Pardayiinui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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~ KAREIVIO ALEX NIPRIKO LAIŠKAS 
IŠ FORT SILL, OKLA.

I

DVI NAUJOS ŠEIMOS MUSŲ
KOLONIJOJ

Hello! Kaip tamstai sekasi 
viskas, kaip sekasi Žagariečių 
Klubui?

Pasakyk visiems žagarie- 
čiams-joniškiečiams ir kitiems 
draugams širdingiausių diene
lių. Dėkoju už gražų parašymą 
ir Naujienoms už pagarsinimą.

Aš dabar esu toli nuo namų, 
čia yra labai karštas ir sausas 
klimatas. Musų stovykla labai 
didelė ir labai švari ir graži.

Pradžioje man buvo truputį 
sunku priprasti prie šio naujo 
gyvenimo. Bet su laiku ne vie
nas žmogus pripranta, ir vė
liau tas gyvenimas nėra blo
gas.

Valgis yra geras, kaip ir na
mie, tik daugiau žmonių prie 
stalo. Galima gauti ką tik no
ri, laikas pavalgymo kaip ir 
Chicago je.

Lietuvių čia yra daug, tik 
reikia sutikti jiaos ir susipa
žinti su jais — ir kai sueina
me, ne vienas nebijo sakyti auk
štu balsu “I am Lithuanian”. 
Matyti, kad ir toli nuo namų, 
bet musų tautos tėvų lietuviš
ko įgimto kraujo nenuleisime.

Dėlko mes išėjome iš musų 
tėvų namų? Kovoti už laisvę ir 
demokratiją, kaip musų gimti
nio krašto Amerikos, taip ir vi
sų kitų kraštų pasauly. Juk ir 
musų tėvai kovojo per aną ka
rą. Bet šį karą mes jaunieji iš
kovosime ir laimėsime musų ša
lies ir musų brangių lietuvių 
gerovei.

Ir su šia mintimi aš dabar 
baigiu šį laišką iki kito laiško 
parašymo.

Sudie, Alex Niprikas.
— (R. Š-)

Jūreivis Charles 
Druten Viešėjo 
Chicago]

GAGE PARK. — Praėjusio 
penktadienio (liepos 24 d.) ry
tą, 6:30 valandą, netikėtai atsi
lankė pas pp. M. ir J. Karčiaus
kus, 5749 Whipple street, jų 
giminaitis Charles Druten iš La 
Porte, Indiana, kuris dabarti
nių laiku tarnauja Dėdės Šamo 
laivyne kaipo jūreivis.

Jis plaukioja laivu po pla
čias juras nuo Atlanto iki Pa- 
cifiko vandenyno. Jų didelis 
laivas vieną kartą buvo nuke
liavęs į Pearl Harbor, Pacifiko 
Gibraltarą, ir iki Australijos. 
Bet mūšiuose dar neteko daly
vauti.

Jų buveinė yra Pacifiko pa
kraščiuose, bet, sako Charles, 
kad gal but teks ir mums su 
japonais susikibti. Mes žinome 
gerai, kaip jiems kailį išperti. 
Laivas yra prirengtas gerai ir 
tinka mūšiams.

Dėdienė Karčiauskienė myli
mą svečią pavaišino gardžiais 
pusryčiais, o šis, pasivalgęs, dar 
paėmė maudynę ir gulė į dėlės 
minkštą lovą, nes buvo pavar
gęs, ir išmiegojo iki popiet. At
sikėlęs aplankė savo pažįsta
mus, jų tarpe Mr. ir Mrs. 
Henry ir Florence Ahrndt, 
5610 S. Spaulding st., .o kaip 10 
valandą vakare atsisveikino su 
dėde ir dėdiene, ir “išvažiavo” 
pėsčias į San Francisco, Cal.

Tokiu pat budu jis ir iš te
nai parvažiavo. O gauti, kad 
kas pavežtų, tai nereikia nė 
prašyti. Patys automobilistai 
pasisiūlo pavežti. Jie ne tik pa-

Jungtinės Valstijos 
Trauks Petrillo 
Teisman

Prieš kurį laiką muzikantų 
unijos prezidentas James Cea- 
sar Petrillo paskelbė, kad uni
ja neleis savo nariams Įgroti 
rekordus, iš kurių vėliau ga
lėtų radijo stotys transliuoti 
muzika.

Radijo stočių vedėjai užpro
testavo Petrillo patvarkymą. 
Dabar ir J. Valstijų valdžia, at
rodo, Įsimaišys Į ginčą.

Į dieną arba porą dienų mu
zikantų unijos viršilai businti 
iškelta byla. Petrillo bus trau
kdamas teisman pasiremiant 
prieštrustiniu Įstatymu, kuris 
draudžia varžyti prekybą.

Byla businti iškelta Chicagos 
Distrikto teisme. į

Susipešė ’A.D.F. Ir 
C.I.O. Unijos

PONTIAC, Mich. — 108 krau- 
tuvių klerkai čia Įstojo Į uni
ją, priklausančią C.I.O. Kitos 
unijos, priklausančios Amerikos 
Darbo Federacijai, nariai pra
dėjo pikietuoti kalbamas krau
tuves. Įsimaišė policija. Prisi- 
•bijoma, kad gali ir riaušių kil
ti.

Pataria Stabilizuoti
Algas Ir Kainas

Kaip žinoma, paskutiniuoju 
laiku Jungtinių Valstijų valdžia 
daug pastangų dėjo tikslu su
laikyti infliaciją. Viena iš prie
monių infliacijai sulaikyti yra 
kainų kontrolė.

Praėjusį pirmadienį Chicago
je lankėsi R. J. Thomas, auto
mobilių darbininkų unijos pre
zidentas. Jisai tarp kitko pa
reiškė, kad infliacijai sulaikyti 
reikia stabilizuoti taip kainos, 
taip ir algos.

Thomaso pareiškimas svar
bus todėl, kad jis yra vadas 
vienos didžiausių unijų C-I.O. 
organizacijoje ir kad apie ab 
gų stabilizavimą kalbos eina 
jau kurį laiką.

Naujas Įspėjimas 
Tavernoms

Chicagos policijos kapitonai, 
prižiūri paskirtus jiems miesto 
distriktus, praėjusį pirmadienį, 
liepos 27 dieną, vėl įspėjo ta
vernų savininkus, kad jų lais- 
niai bus atimti, jeigu jie savo 
tavernose laikys vadinamas šei
mininkes arba vaišintojas. Ang
liškai tos šeimininkės yra va
dinamos “hostesses”.

Keturi Naktiniai 
Klubai Uždaryti
* • . •Keturi naktiniai klubai Chi
cagos vidurmiesty tapo uždary
ti. Jų tarpe yra vienas adresu 
2'22 N. State street. Jie parda
vinėjo svaiginančius gėrimus 
nepilnamečiams jūreiviams.

j (ACMt-NAUJIENŲ Fhol ■]
DES MOINES, la. — Moterų armijos pagelbinis korpusas atvyko treniruotis. Mo

terys iškrauna savo lagaminus.

ų-aUiviu. Telephoto

George Egbert ir Carlton Johnson stovi prie 1920 m. T Fordo modelio New 
Yorke. Kai padanga truko, tai automobilis atsidūrė šaligatvyje prie krautuvės. Au-

JN AUJlJtl'i Ų-AUM-t j/notu
Raudonosios armijos tankų naikintojai. Paveikslas parodo, kaip raudonarmiečiai 

naikina nacių tanką.

Maliorių Lokalus 
147 Protestuoja

Kaip žinoma, neseniai buvo 
nušautas Chicagos srities ma
liorių lokalų tarybos sekreto- 
rius-iždininkas Wallace. Tary
ba jo vieton pasirinko kitą, bū
tent savo pirmininką Matthew 
Hartlein.

Praėjusį pirmadienį maliorių 
lokalas 147 turėjo susirinkimą, 
šio lokalo biznio agentas Young
blood nušovė Wallace. Ir ve šis 
susirinkimas išreiškė pasitikė
jimą Youngbloodu ir pareiškė 
priešingumą Hartleinui. Jis rei
kalavo, kad ^pareigūnas tai vie
tai butų renkamas, o ne paski
riamas.

Liepos ^16 dieną Chicagoj ir 
jos srity prasidėjo rinkimas 
skardinių. Iki šio laiko jau su
rinkta apie 1,000,000 jų. Su
rinktieji kenai sveria daug maž 
105 tonus.

William McFetridge, liekanų 
rinkimo direktorius, praneša, 
kad skardinių surenkama vidu
tiniškai kasdien po 15 tonų.

Armija Gal Naudos 
Coliseum Pastatą

Chicago Coliseum trobesis, 
iš oro Į jį žiūrint, atrodo ap
leistas ir rustus. Tačiau pra
eity jame buvo nominuojami 
prezidentai. Čia laikytos naujų 
modelių automobilių parodos, 
sutraukusios burius prašmat
niausių chicagiečių. čia vyko 
taipgi Įvairių-Įvairiausi šokiai 
ir kitokie parengimai.

Praėjusį pirmadienį, liepos 
27 dieną, Chicago Coliseum pa
statą gausiai lankė Jungtinių 
Valstijų armijos karininkai ir 
kareiviai. Pastatas buvo mie- 
ruojamas, Jis buvo atidžiai ap
žiūrimas.

Nors oficialiai neskelbiama, 
bet gandai eina, kad armij# 
ruošiasi paimti senąjį 45 metų 
Coliseum pastatą ir kad čia ji 
įsteigs radijo mokyklą.

Kalbamas pastatas randasi 
adresu 1513 So. Wabash avė.

Chicagos Namai 
Kritikuojami

Women’s Joint Committee 
on Adequate Housing išleido 14 
puslapių brošiūrą. Knygelėje 
nurodoma, kad Chicagos gyven
tojų vienas ketvirtadalis gyve
na tokiuose namuose, kuriuos 
tenka skaityti kaipo stovinčius 
žemiau sveikatos reikalavimų.

Gal tiems žmonėms, kurie ši
tokiuose namuose gyvena, jų 
gyvenamos vietos ir atrodo pa
kenčiamos. Tačiau, turint Ame
rikos gyvenimo normas ir tu
rint omenėje, kokių patogumų 
namams reikalinga, prisieina 
pasakyti, kad ketvirtadalis Chi
cagos miesto gyventojų gyve
na prastuose namuose.

Grand Jury 
Isnėjo šerifą 
O’Brieną

Šiuo laiku Chicagoje Grand 
Jury tyrinėja vadinamų slot 
mašinų operavimą tavernose. 
Sakoma, slot mašinos priklau
so sindikatui, kuriam vadovau
ja Edward Vogel, Jack Guzik 
ir kiti buvę praeity Caponės 
padėjėjai.

Jau nemažai laiko praėjo, kai 
pašaukimas Vogeliui atsilanky
ti į teismą buvo išduotas. Ta
čiau Cook kauntės šerifas Tho
mas O’Brien ir jo pavaduoto
jai nusiskundžia, kad jie vis 
nesuranda Vogelio ir nestengia 
įteikti jam pašaukimą.

Taigi praėjusį pirmadienį, lie
pos 27 dieną, Grand Jury klau
sinėjo šerifą O’Brien, kodėl Vo
gei vis pasilieka neatgabentas 
į teismą. Grand Jury įspėjo še
rifą sulaikyti gembleriavimą.

Nori Pašalinti Bušu 
Ir Traukiniu Parale
li Patarnavimą

Jungtinių Valstijų valdžia 
svarsto sumanymą pašalinti ar
ba busų arba traukinių patar
navimą ten, kur busai ir trau
kiniai kursuoja paraleliai ir ku
rių linijos eina netoli viena ki
tos.

DOWNERS GROVE. — Kai 
išaušta pavasaris, tai paukščiai, 
sugrįžę iš šiltų kraštų, skraido 
nuo vienos šakos ant kitos, nuo 
vieno medžio ant kito, ieškoda
mi patogesnės vietos lizdeliui 
susisukti, kur nėra nė audrų, 
nė vėjo, nė kitokio pavojaus. 
Ieško vietos, kad galėtų ramiai 
vaikus išperėti.

Tat ir kai kurie mtfsų lietu
viai susirado tokią ramią vie
lą — tai Downers Grove. iPp. 
Miller nusipirko namą adresu 
4120 Sterling Road. Jau jie ir 
gyvena čia.

Pp. Milleriai buvo Pirmyn 
choro auklėtiniai, tad ir dabar 
jie auklėja vieną dukterį lietu
viškoj dvasioje. O gal prie to 
ir Grand Ma priklauso. Garbė 
poniai Yuškienei, kad ji išauk
lėjo savo dukterį lietuviškai, 
tat ir duktė, ponia Millerienė, 
sekdama motinos pavyzdžiu, iš- 
auklės lietuviškoj dvasioj savo 
dukterį.

Žinau, kad pp. Yuškos yra 
Naujienų skaitytojai ir rėmė
jai.

KLa nauja šeima
Kitas čia apsigyvenęs lietu

vis yra p. Alex Martinkus iš 
Chicagos. Jis prieš kurį laiką 
susipažino su p-le Jenttey Bar
bier. Dabar liepos 26 dieną 
jiedu susituokė ir apsigyvens 
pastoviai Downers Grove, ba 
jau turi ir nuosavybę nusipir
kę — būtent namą adresu 321 
Cuamner Road.

Nu‘o savęs linkiu Alexui ir 
Jenttey Martinkams laimingai 
gyventi šeimynišką gyvenimą.

Gumos rinkimas užsibaigė
Gumos rinkimas užsibaigė. 

Iš musų miestelio surinko 50 
tonų. Iš dešimt tūkstančių gy
ventojų tiek surinkti, tai reiš
kia, kad žmonės supranta ka
ro svarbumą. Kas tik ką turė
damas iš gumos viską sunešė.

Man patiko toks biznis da
lyti. štai mažas vaikelis, ku
ris atnešė visokius žaislus. Ve 
maža mergaitė atnešė guminę 
lėlę. Užde j ome ant svarstyklių, 
nagi sveria pusę svaro, ir turė
jau* duoti centą.

Kitas vaikutis atnešė bolę, ir 
tam užmokėjau centą. Įdomu 
tai, kad ir tie mažieji savo 
žaislus, viską atiduoda, kad tik 
greičiau Amerika karą laimė
tų. —T. Shurn.

Nušovė Slonį 
Lincoln Parko 
Žvėryne

Sergantis Lincoln Parke slo- 
nis Deed-a-Day tapo nušautas 
Antradienį, liepos 28 d.

Reikia 1,200 
Mokytoju Radijo 
Mokykloj

Generolas Arnold N. Krog- 
stad antradienį atsišaukė į as
menis nusimanančius apie ra
dio. Armijos aviacijos mokyk
lai reikia 1,200 mokytojų. Vy
rai ir moterys, kurie turi ko
mercinių radijo operuoto jų lais- 
nius ir kurie kitaip yra kvali
fikuoti šiai užduočiai, pataria
mi ieškoti darbo armijos ra- 
dijo mokykloje.

veža, bet ir valgyti ir gerti nu
perka.

Iš San Francisco į Valparai
so, Ind., jaunas keliauninkas 
sako, kelionę pradėjau su 52 
centais kišenėje. 3,000 mylių 
padarė į dvi dienas, bet iš Val
paraiso jau pavežti negavo ir 
turėjo šauktis namus, kad bro
lis Viktoras atvažiuotų parvež
ti. Tai brolis ir padarė.

Aš nuo savęs linkiu šiam jū
reiviui laimingos keliones ir 
laimingos tarnybos pas Dėdę 
Šamą — ir ginti šios šalies 
laisvę ir demokratiją nuo ja
ponų ir Hitlerio užmačių.

M. K.

JACK SWIFT




